

VIENYBĖ

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

1941 m. vasario 10 d. sueis lygiai 55 metai, kai pradėjo eiti Vienybės laikraštis. Ta proga, ruošiamas specialus Vienybės numeris, atvaizduojantis Amerikos lietuvių gyvenimą.

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY
NOV 12 1940

LIV METAL, Nr. 190

PENKTADIENIS, 1940 M., LAPKRIČIO (NOVEMBER) 8 D., BROOKLYN, N. Y.

KAINA 5 CENTAI

D A B A R

Stipri ir galinga Tarybų Lietuvoje Lietuvos žurnalas Martynas Yčas žuvo?

JUOZAS TYSLIAVA

Tuo tarpu, kai Europoje, Azijoje ir Afrikoje politinės valstybių problemos sprendžiamos kulkosvaizdžiais, armotomis, tankais ir lėktuvais, tai Jungtinėse Valstybėse — ramiu, demokratiniu balsavimo būdu.

Šių rinkimų išvairėse jau net čia buvo pradėta abejoti demokratija. Argi jau demokratija miršta? Argi jau ir šioje didžiulėje laisvės šalyje demokratijai gali būti suduotas smūgis?

Bet... Demokratija dar gyva. Ji gyva, stipri ir galinga. Ji sprendžia ir išsprendžia didžiausias pasaulines problemas. Ji žygiuoja pirmyn. Ji drąsiai žiūri į ateitį.

Tokį atsakymą davė 1940 m. lapkričio 5 d. daugiau, kaip 50 milijonų šios šalies piliečių, išrinkusių F. D. Rooseveltą trečiajam tarnybos terminui.

Anais pionierių laikais, kai Europos ateiviams tekdavo sunkiai grumtis su kariniais šios šalies gyventojais indėnais, tai buvo paplitęs net toks posakis:

„Vienintelis geras indėnas — miręs indėnas...“ Panašiai yra dabartinėje Tarybų Lietuvoje. Visi mirusieji rašytojai yra geri rašytojai. Dabartiniam Lietuvos valdovams yra priimtini net tokie rašytojai, kaip vyskupas Valančius, kunigas Mačiulis-Maironis...

Kai bolševikų kariuomenė atėjo į Lietuvą, tai rašytojas Pranas Mašiotas buvo išmestas iš savo buto. Bet kada Mašiotas mirė, tai Lietuvos TSR aukščiausias prezidentimas nutarė jo palaikys palaidoti valstybės lėšomis.

Mašiotas dukterė, Marija Uršienė, drauge su savo vyrų, ištremta į Sibirą, tuo tarpu jos tėvo palaikai laidojami valstybės lėšomis.

Koki geri tie bolševikai.

Netrukus pasirodys dešimtasis Lietuvos žurnalo numeris. Jame bus daug įdomių skaitymų.

Kompozitorius J. Žilėvičius parašė labai įdomų straipsnį apie Amerikos lietuvių „muzikos garsuose“. Amerikos lietuvių kalbos reikalą rašo dr. Zuzana A. Šlakis. Pradedama spausdinti Al. Margerio apysaka Čikagos gaisras. Dedamas filosofinis J. Laukio straipsnis apie gyvenimą.

Lapkričio mėnesį sueina lygiai metai, kai pasirodė pirmasis Lietuvos žurnalo numeris.

Kas sakė, kad mėnesiniai žurnalai neturi ateities?

Kas nežino Martyno Yčo, buvusio Dimos atstovo, vieno iš pirmųjų Lietuvos finansų ministrų? Martynas Yčas yra pažįstamas Amerikos lietuviams. Anais laikais, kartu su dr. Basanavičium, jis važinėjo po kolonijas, sakdamas kalbas, rinkdamas aukas.

Dabar... Dar nepatirkrintomis žiniomis iš Berlyno, Martynas Yčas yra miręs. Bolševikams okupavus Lietuvą, Martynas Yčas, kaip ir daugelis kitų nepriklausomybės idėjos šalininkų, buvo pabėgęs į

ITALAMS NESISEKA GRAIKIJOJE; FRONTAS NUSTUMTAS Į ALBANIJĄ

Anglija davė Graikijai stambią paskolą; ikūrė jūrų ir oro bazes Kreto saloje

Karo su Graikija pradžia italams pradeda nesisekti. Pereitą šeštadienį ir sekmadienį (lapkr. 2 ir 3 dienomis) graikai ne tik laikėsi savo pozicijose šiaurės fronte, bet net pradėjo pulti italus. Nuo pirmadienio iki trečiadienio graikai išmušė italus iš jų pozicijų Koricos ruože ir įsiveržė į Italijos valdomą Albaniją, paimdami arti 2,000 italų kariuomenės į nelaisvę. Graikų artillerija užvaldė visus kalnus Koricos apylinkėje. Sakoma, kad arti 5,000 italų kariuomenės yra apgulti tarp Koricos ir Metsovo. Trečiadienį graikai ir anglų lėktuvai bombardavo italus Koricoje ir Argyrokastrono aerodromuose.

Italai savo ruožtu giriasi, kad visi graikų puolimai šiaurėje atmušti ir kad italų kariuomenė veržiasi į Graikijos gilumą. Italų lėktuvai bombardavo Pirėjų, Janiną ir Floriną.

Anglijos vyriausybė paskelbė, kad paskolinta Graikijai 20 milijonų dolerių apsigynimo reikalams. Anglija sudarėsi jūrų ir oro bazes Kreto saloje.

Pereitą antradienį nepažįstami lėktuvai bombardavo Jugoslavijos miestą Bitolį. Iš pradžių buvo manyta, kad tai buvo Italijos lėktuvų apšaudymas. Bet kai tas bombardavimas pasikartojo, Jugoslavijoje kilo didelis sąjūdis. Karo ministras Milan Nedič ūmai atsistatydino. Vyriausybės paskirta specialė komisija galutinai ištyrė visą įvykį vietoje, bet savo radinių dar nepaskelbė.

Romos radijo pradėjo grąsinti Šveicarijai už Graikijos ir Anglijos užtarimą spaudoje. Šveicarijos vyriausybė paliepo laikyti visą šalį tamsoje nuo 10 val. vak. ir įsakė savo atstovui Londone griežtai protestuoti dėl Anglijos lėktuvų skraidymo ties Šveicarijos teritorija.

Prasidėjus Italijos su Graikija karui, vokiečių su angliais susikirtimai buvo kiek aptilę. Dabar lėktuvų puolimai vėl pagyvėjo. Trečiadienį vokiečių bombonešiai, po dviejų nepasisekimų, prasimušė ties Londonu ir numetė daug bombų į miesto vidurį. Kiti lėktuvai bombardavo Southamptono ir Liverpoolio uostus.

Anglijos bombonešiai atsilygino vokiečiams bombarduodami Bremo dokus, Bremerhaveno uostą, Emdeną ir Vėgesaok submarinų bazę. Iš Romos pranešama, kad angliai šią savaitę trečią kartą bombardavo Napoli.

Vokiečiai. Jis su savo šeima, sakoma, buvo prisiglaudęs Berlyne.

Martynui Yčui buvo pasiųsta telegrama iš Amerikos. Ši telegrama, pasiųsta į Berlyną, grįžo atgal, nepasiekusi adreso. Grįžusioje telegrame buvo pažymėta, kad adresatas yra miręs...

Galimas daiktas, kad Martynas Yčas žuvo. Jis galėjo būti anglų lėktuvų bombardavimo auka.

Pusiaukely tarp Airijos ir New Foundland vokiečių „kišeninis“ šarvuotis Graf Speer rūšies užpuolė Anglijos laivus. Šis susirėmimas kol kas laikomas slaptu. Manoma, kad Anglijos karo laivai gauda Atlante šį Vokietijos karo laivą taip, kaip kad gaudė ir su naujais šarvuotais Graf Speer netoli Urugvajaus pereitą gruodžio mėnesį.

Romos radijo paskelbė, kad paskandintas Cunard keleivinis laivas Carpathia. Bet tuo vardu keleivinio laivo dabar nėra, nes Cunard Linijos laivas Carpathia nuskendo dar Pasaulinio Karo laiku.

Karo laivų susirėmimai šiaurės Atlante liudija, kad vokiečiai sukcentravo kai kurias savo jėgas Anglijos užpakalyje. Dėl to Anglijos ministras pirmininkas Churchill pareiškė, kad Anglijai reikia turėti jūrų bazes Airijoje. Tik Airija tų bazių nenori Anglijai duoti.

Afrikos frontuose per savaitę nieko svarbaus nevyko.

Iš tolimųjų Rytų fronto pranešama, kad Japonijos kariuomenė pradėjo trauktis iš Kinijos pietų ruože. Kitų pranešimų nebuvo.

KIEK LAIVŲ PASKANDINO VOKIEČIAI

Kalbėdamas Anglijos parlamento ministras pirmininkas Churchillis pereitą antradienį pasakė, kad šiame kare vokiečiai paskandino Anglijos ir neutralių šalių 926 laivus, kurių talpa siekia 3,400,000 tonų.

Pamėnesiui vokiečių agresijos aukos jūrose buvo tokios: 1939 m. rugsėjo mėn. 51 laivas, spalio mėn. 39, lapkričio — 52, gruodžio — 90. 1940 m. sausio mėn. 81, vasario — 73, kovo — 53, balandžio — 22, gegužės — 44, birželio — 91, liepos — 97, rugpjūčio — 82, rugsėjo — 80 ir spalio — 73.

Be to sunkiai apgadintų laivų per tą laiką buvo daugiau 50, kurių talpa siekia 285,630 tonų.

Anglijos nuostoliai siekia arti 500 laivų su 2,045,000 tonų talpos. Kiti laivai buvo įvairių neutralių šalių.

Vokiečiams pasisekė sustiprinti savo puolimus jūrose dėl to, kad panaudota Prancūzijos, Olandijos, Belgijos ir Norvegijos bazės nacių submarinams; gauta iš Italijos povandeninė pagalba; paleista į jūras daugiau submarinų, kurių daugelis paruošta tolimam plaukiojimui (manoma, kad jų yra bent šimtas); pagerintas bombonešių puolimo būdas iš oro, vartojant uždegamas bombas; suderinta submarinų veikla su lėktuvais; padauginta povandeninės minos. Gi Anglija neturi pakankamai naikintojų ir apginkluotų lydimųjų laivų tolimoms kelionėms, negali naudotis Afrijos uostais ir kt.

Sveikatos komisariato tarnautojai leidžia sieninį laikraštį „Sveikatos sargyboje“. Šio laikraščio redaktorium paskirtas gydytojas Robinzonas.



FRANKLIN D. ROOSEVELT IŠRINKTAS TREČIAJAI PREZIDENTO TARNYBAI

Demokratų Partija turės Jungtinių Valstybių kongrese ir senate atstovų daugumą

Pereitą antradienį buvo sušaukta įsivienijusi šioje šalyje tradicija, sulig kurios ne vienas valstybės prezidentas nebuvo renkamas trečiajai tarnybai. Ta tradicija įgyvendino pirmasis Jungtinių Valstybių prezidentas, Jurgis Washingtonas, nepriėmęs pasiūlymo būti kandidatui trečiuose rinkimuose. Washingtonas sakė, kad taip ilgus prezidentavimus nesutinka su demokratijai santarvka; kad įsienė jės prezidentas gali pakreipti šalies valdymą į absoliutizmą.

Vėliau trečioji tarnyba buvo siūloma prezidentams Jeffersonui, Madisonui, Monroe ir Jacksonui. Jie visi siūlymą atmetė.

Norėjusių tarnauti trečiuoju kartu buvo generolas Grant ir Teodoras Roosevelt, bet jie du nebuvo išrinkti. Tik dabartinis prezidentas F. D. Rooseveltas

priėmė trečiojo termino kandidatūrą ir laimėjo rinkimus, gavęs, kaip vėliausi daviniai rodo, 24,581,077 balsus su 468 elektoriais iš 39 valstybių, kuomet jo oponentas, respublikonų kandidatas W. Willkie gavo tik 20,500,239 balsus su 63 elektoriais iš 9 valstybių.

Kongrese, kuris susirinks sausio mėnesį, dabar žymiai viršys demokratai. Dabartinis 76 kongresas dažnai buvo opozicijoje, kadangi respublikonai buvo susibokavę su pietiečiais konservatais. Naujame kongrese bus 268 demokratai, 162 respublikonai, 3 progresyvininkai, 1 Amerikos Darbo partijos ir 1 Zemiečių Partijos atstovas.

Patuštėjusiose senatose 35 vietose laimėjo demokratai 22, respublikonai 11 ir progresyvininkai 1 vietą. Ir čia demokratų bus daugumoje.

PADAUGĖJO BALSUOTOJŲ SKAIČIUS

Švietimo Taryba paskelbė, kad prieš šiu metų rinkimus vakarinėse mokyklose legalizavosi balsavimui 169,300 vyrų ir moterų, įrodymais savo vėžimą rašyti ir skaityti, be ko piliečiai negali balsuoti.

Istatymas reikalauja, kad kiekvienas pilietis, kuris ruošiasi pirmą kartą balsuoti, priėjo įrodyti savo mokėjimą rašyti. Dėl to mokyklose buvo paskirta 600 apmokamų mokytojų egzaminuoti naujuosius balsuotojus. Bet šįmet jų balsuotojų buvo tiek daug, kad reikėjo kviesti mokytojus į talką šimtus savanorių. Pernai egzaminavosi tik 47,800 naujų balsuotojų.

ČIURLIONIO JUBILIEJUS

Rugsėjo 23 d. suejo 65 metai nuo didžiojo lietuvių liaudies menininko Konst. Mikalojaus Čiurlionio gimimo. Jis gimė 1875 metais rugsėjo 23 d. Varėnoje, Alytaus apskrityje.

ATVYKO PIANISTAS PADEREWSKIS

Pereitą trečiadienį laivu Excambular atvyko į Ameriką pasaulinis pianistas-virtuozas Ignacas Paderewskis, susilaukęs kaip tik tą dieną savo 80-jo gimtadienio.

Paderewskis ketina apsigyventi Amerikoje, nes jo gimtinė, Lenkija, neteko nepriklausomybės.

SIAMAS REIKALAUJA BU-VUSIŲ TERRITORIJŲ

Siamo vyriausybės ministras pirmininkas spaudos atstovams pareiškė, kad Siamas veda derybas dėl atgavimo savo buvusių teritorijų — Cambodge. Šios sritys dabar priklauso prancūzų Indo-kinijai. Ministras pirmininkas pareiškė, kad šiuo reikalu nota yra įteikta Prancūzijos vyriausybei. Notoje pareiškiami taip pat, kad tol kol teritorialinė problema tarp Siamo ir Prancūzijos nebus išspręsta, neseniai sudarytasis tarp abiejų valstybių nepuolimo paktas nebus ratifikuotas.

ANGLIJA PATOBULINO APSIGYVIMĄ NUO VOKIETIJOS BOMBONEŠIŲ

Naujos zenitinės patrankos sėkmingai gina Londoną nuo užpuolimų iš oro

AUSTRALIJA DIDINA KARO JEGAS

Kalbėdamas apie Australijos gyhybos planus, Australijos finansų ministras Sidnėjūje pasakėjo kalboje, tarp kita ko, pareiškė, kad šiuo metu Australijos ginkluotos pajėgos yra sudarytos iš 100,000 vyrų ir netrukus bus padidintos ligi 250,000 vyrų. Į tą skaičių neįeina australų daliniai, 120,000 vyrų, kurie yra įjungti į Anglijos imperijos pajėgas. Toliau ministras nurodė, kad vadovaujantis imperijos planu, Australijoje artimiausiu laiku bus dar labiau sustiprintas lakūnų parengimas. Už kai kurio laiko tikimasi per mėnesį parengti jau net po 1,000 lakūnų. Australijos oro laivyno pajėgos bus žymiai padidintos.

JAPONIJA NERIMAUJA DEL JUNGTIŲ VALSTYBIŲ POLITIKOS

Laikraštis „Hochi“ reikalauja Japonijos užsienio politikos suaktyvinimo. Laikraštis šiuo klausimu rašo: „Reikalinga imtis greitų priemonių įkurti naują tvarką rytų Azijos srityse. To reikalauja dabartinė padėtis Europoje ir Ramiajame vandenyne“. Toliau laikraštis pareiškia, kad sudarymas savitarpinės pagalbos sutarties tarp Amerikos ir Kanados ir Jungtinių Valstybių įsigijimas karinių bazių Atlanto vandenyne Jungtines Valstybes vis daugiau sustiprina ir Ramiajame vandenyne. Kitas laikraštis „Assachi“ pareiškia didelio susirūpinimo dėl Amerikos ginklavimosi programos ir vis labiau besiplečiančių Jungtinėse Valstybėse antijaponiškų nuotaikų.

LIETUVOJE BAUDZIAMI KRAUTUVININKAI

Lietuvos prekybos Liaudies Komisariato kainų tvarkymo ir priežiūros skyrius nubaudė: Vulfą Kušnerį, Subačiuje, už atsargų sudarymą ir laikymą užsienio valiutos — 2 savaitėmis darbo priverčiamojo darbo įstaigoje ir 500 lt. bauda, kurios nesumokėjęs bus išlaikytas 1 mėn. arešto (sulaikytos prekės ir valiuta konfiskuota); Berelį Leibovičių, Plungėje, už atsargų sudarymą — 2 savaitėmis darbo priverčiamojo darbo įstaigoje ir 300 lt. bauda, kurios nesumokėjęs bus išlaikytas 20 dienų arešte (sulaikytos prekės konfiskuotos); Abromą Leibovičių už atsargų sudarymą — 2 savaitėmis darbo priverčiamojo darbo įstaigoje ir 300 lt. bauda, kurios nesumokėjęs bus išlaikytas 20 dienų arešte (sulaikytos prekės konfiskuotos). Už atsargų sudarymą, kainų nepažymėjimą, prekybos sąlygų sunkinimą, derybas ir kt. nubauti: Abelis Rožinkovičius, Girša Šneideris, abu gyv. Subačiuje (rastas pas juos prekės konfiskuotos); Jankelis Klaza, Telšiuose; Riava Varšaverienė, Taubė Indėmanienė, Ovsiejus Michelsonas ir Sara-Leja Klocaitė, visi gyv. Plungėje; Julius Ambrazevičius, Stakliškėse.

Vokiečių oro laivyno pajėgos susiduria vis su didėjančiu pasipriešinimu, kai siekia prasimušti prie Londono. Jau daug kartų vokiečių bombonešiai buvo priversti grįžti nepasiekę Londono vien tik dėl nepaprastai smarkios britų zenitinių baterijų veiklos. Vokiečių lakūnus itin nustebinėja ta aplinkybė, kad aplink Londoną jie nepastebėjo beveik jokių prožektorijų. Tai dėl to, kad prie britų zenitinių patrankų yra dabar naudojami nauji įtaisai, leidžiantis zenitinėms baterijoms taikliai šaudyti ta linkme, iš kurios pasirodo prieš lėktuvai. Tie įtaisai yra vadinami diktoriais ir šaudytis. Jų sėkmingumas gali būti dar žymiai pagerintas. Anglijoje parengti naktinio apsigynimo sistema yra laikoma griežtoje paslapyje. Ji gali būti patobulinta tiek, kad bet kokiam orui esant zenitinių baterijų užverimajam ugnis galės būti visai suderinti su lėktuvų naikintojų veikla. Kai tatau bus įgyvendinta, problema sėkmingo naktinio apsigynimo prieš oro puolimus bus beveik galutinai išspręsta.

SAUSOS GYDUOLES

Leningrado moksliniame farmacijos institute padaryta visa eilė mėginimų skystus vaistus pakeisti tabletemis, kurios yra daug patogesnės, taip greit negenda ir kurių lengviau nustatyti doza. Institutas labai vykusiai pagamino jodo tabletes, kurias tereikia išlydinti vandenyje ir gauti gerą jodo skiedinį. Taip pat pagamintos Burovo rūgšties ir kitos tabletes. Pagamintos ir vaistų nuo širdies ligų tabletes, kurias sudaro bromas, adonis ir kodeinas. O paskutinėmis dienomis institutas pagamino jodo pašilėms. Norint dezinfekuoti žaizdą, jodo pašilė net nereikia išlydinti vandenyje ir užtenka juo tik pabraukti žaizdą. Baigus visus tyrimėjimus, tabletes bus paleistos masiniai apyvartan.

GANDHI ĮSPEJA INDUS

Reuterio agentūros korespondentas iš Bombėjaus praneša, kad indų tautinio kongreso vykdomasis komitetas nutarė visoms kongreso organizacijoms įsakyti susilaikyti nuo pasyvaus pasipriešinimo. Rezoliucijoje nurodoma, kad Gandhi nuomone, tokio pasipriešinimo atidėjimas yra būtinas ryšium su numatomu pastarumu tarp Gandhi ir Indijos vicekaraliaus.

BAIGIAMAS GELEŽINKELIO ANTRASIS KELIAS

Tarp Kauno ir Vilniaus pastaruoju laiku susisiekimas taip padidėjo, kad vienvežis geležinkelis jau nepajėgia aptarnauti viso judėjimo. Dar vasarą pradėti antro kelio tiesimo darbai jau einą prie galo ir dar prieš žiemą bus pradėtas susisiekimas ir antruoju keliu.

ZINIOS IŠ PAVERGOTOS LIETUVOS

Rusai apkrėtė Lietuvą. Sovietų Lietuvos veterinarijos departamentas praneša, kad rugsėjo viduryje Lietuvos pasirodė snukio ir nagų liga. Ši liga yra labai apkrečiama. Tenka pastebėti, kad pranešimas apie šią ligą buvo paskelbtas 3 savaitėmis praėjus nuo jos pasirodymo. Šią ligą, greičiausia, bus atnešę iš Sovietų Rusijos atsiųsti kavalerijos arkliai. Todeli okupantai ir anksčiau neskelbė apie ligos pasirodymą, manydami, kad ligą pavyks greit išnaikinti. Tik dabar, ligai išsiplėtus ir pridarius nemaža nuostolių, apie ją paskelbta viešai.

Lietuva maitina rusus. Nacionalizuotoji "Maisto" bendrovė praneša, kad šiais metais žąsys ir antys bus perkamos tik gerai nupenėtos. Pranešime sakoma, kad "šiais metais visų rūšių naminius paukščius galima eksportuoti tik piautus". Eksportas, be abejo, yra galimas tik Sovietų Rusijon, nes okupantai atkrito Lietuvai visas kitas rinkas. Tikrovėje Lietuva maitina išalkusius raudonuosius okupantus ir tokius pat nedavalgiusius Rusijos didmiesčių gyventojus.

Ta pati "Maisto" bendrovė praneša, kad visi privatūs asmenys ir pirkimai turi visas turimas bei supirktas žalias odas ir kailius perleisti jo sandėliams. Paskerstų gyvulių odas ir kailius išvežti iš skerdyklos draudžiama. Kaip žinoma, visoje Sovietų Rusijoje jaučiausias nepaprastai odos trūkumas, kuris ima aštriai pasireikšti ir Lietuvoje, nes raudonieji okupantai visas buvusias atsargas yra išsigabėję.

Lietuva vėl maskolinama. Aukščiausios tarybos prezidiumas nutarė spausdinti 20.000 egz. herbo viešiesiems reikalams. Kaip žinoma, šis herbas turi tiek rusišką, tiek lietuvišką užrašą.

Tam pat posėdyje nutarta išleisti "liaudies seimo" sesijų stenogramas. Jos taip pat leidžiamos rusų ir lietuvių kalbomis.

Iš Maskvos pranešama, kad ten Lenino vardo bibliotekoje atidaryta paroda, paskirta maskolių pavergtoms Pabaltijo tautoms. Apie šią parodą kažkoks Maskvoje gyvenantis lietuvis J. Jurevičius rašo, kad jis parodoje matęs lietuviškas knygas, rusų raidėmis atspausdintas.

Šia proga priminsime, kad bolševikai visai eilė mažųjų tautelių neseniai įvedė rusišką kirilicą, nors jos turėjo kitą abėcėlę.

Vėl iškėsti geležinkeliai. Sovietų Lietuvos paskelbtas naujas geležinkelių tvarkaraštis. Pritaikius Lietuvos geležinkelių plotį Sovietų Rusijos geležinkelių plotui, tiesioginis keleivių susisiekimas be persidėjimo su Vakarų Europa jau neįmanomas. Todėl tiesioginis be persidėjimo susisiekimas tarp Berlyno ir Rygos per Lietuvą yra panaikintas. Kadangi ir Latvijos geležinkeliai yra pritaikinti rusų plotiui, tai visas Lietuvos "tarptautinis" susisiekimas eina tiksliai nuo Kauno iki Rygos.

Su Vokietija susisiekimas eis per Tauragę ir Lauksargius. Be abejo, pasienyje teks persėsti. Naujasis tvarkaraštis įsigaliojo spalio 6 d. Idomu pastebėti, kad oficialiame pranešime apie naują tvarkaraštį pažymėta, jog to keleivių patogumui šiuo metu atspausdinti knygutės forma dar negalima, nes tvarkaraščiai turi būti spausdinami lietuvių ir rusų kalbomis, o Lietuvoje spaustuvė nėra rusiško kirito.

Darbininkai nepasiduoda. Sukaktivių proga Lietuvoje vėl pagausėjo propaganda, siekianti naujais metodais kuo daugiau iš darbininkų išspausti. Paskutinis šūkis, paimtas iš Sovietų Rusijos, — tai "socialistinės varžybos". Fabrikuose ir įstaigose mitinguojama ir tariamasi dėl šių "varžytynių". Šiuo metu apie stachanovičius Lietuvoje jau nebekalbama. Lietuvos darbininkai pasirodė ne tokie naivūs, kad leistų save negailestingai išnaudoti. Todėl dabar paleistas šūkis — "socialistinės varžytynės". Jau dabar prisipažįstama, kad pirmieji bandymai versti darbininkus dirbti "stachanoviškai" nepavyko. Buvo konstatuota, kad fabrikuose prasidėjo didžiausia dezorganizacija, nes darbininkai verčiami dirbti kategorininkų darbą, visai nebepriziuorėjo fabrikų mašinų. Pati "Tarybų Lietuva" sako, kad būvė dirbama, "nors ir mašinos gendant". Girdi, ne visose fabrikuose buvusi didelė rimtis, susiklausymas ir klasinis susipratimas. Net kai kuriuose didžiuliuose fabrikuose darbininkai nedalyvavo "socialistinėse varžytynėse", atsikalbinėdami, jog dar nenustatytos darbų normos. Be abejo, "Tarybų Lietuva" mato čia blogą valią. Tačiau tiktai parodo, kad Lietuvos darbininkai yra susipratę ir nesiduoda išnaudojami sovietų valstybiniam kapitalizmui, išpaudžiančiam iš darbininkų syvus "stachanoviškais" metodais.

Tas pats laikraštis priverttas pripažinti, kad vadinamosieji darbininkų "kultūros" komisijose darbas neina sklandžiai. Pasitaikę didesnių ir mažesnių nesupratimų. Ir čia yra įrodymas, kad Lietuvos darbininkai kratosi Maskvos "kultūros".

Dar šia proga pastebėtina, kad vietinės pramonės komisariatas paskelbė oficialinį pranešimą, kuriuo nacionalizuotų įmonių direktoriams draudžiama skirti lėšų darbininkų kultūros reikalams. Tuo klausimu, esą, būsią duota nurodymų.

Zemės reforma sunkiai eina. "Zemės pertvarkymas", kaip Sovietų Lietuvoje vadinama žemės nacionalizacija, norėta pradžioje vykdyti "bolševikiškais" tempais. Jau tris kartus jos įvykdymo terminas buvo atidėliojamas. Pagaliau, buvo skelbiama, kad "reforma" būsią įvykdyta iki spalio pirmos dienos, bet atėjo ir ši diena, o vis dar darbas nebaigtas. Vienoje šakių apskrityje "reforma" esanti jau įvykdyta 100%. Antroji vietoje stovi Utenos apskirtis, kuri atlikusi 58.1% visų darbų. Kėdainių apskritis — 55.7%. Vil kaviškis — 41.2%. Marijampolės apskr. — tik 25.2%, o Šiaulių apskr. — vos 7.4%.

Dar labiau yra "atsilikusios" Kretingos, Syndionėlių ir Rokiskio apskritys. Iš bendro ploto 543,827 ha žemės, paimtos į žemės fondą, bežemiems ir mažžemiems esą numatyta duoti 374,840 ha, tuo tarpu viems kitiems reikalams yra numatyta beveik 170,000 ha. Vien "sochozams" paskirta 54,382 ha.

Sugriauta pramonė. Vietinės pramonės komisariatas paskelbė pranešimą, kuris liūdią apie Lietuvos pramonės dezorganizavimą. Pagal šį pranešimą, "nauji elektros varotojų prijungimai elektros įmonių daromi tik tokie ir tiek, kiek įmonė normaliai įrengimų ir medžiagų išteklių reikalavimus gali patenkinti". Toliau nutarime sakoma, kad jei reikalavimai liečiami, nei įmonės galimybės juos patenkinti, tai tokie reikalavimai nevykdomi.

Ruosiamas teroras

Kaip anksčiau pranešta, Lietuvos teismai pastatyti komunistų Niunkos priežiūron. Matyti, bolševikų okupuotoje Lietuvoje netrukus susilauksime garsijų procesų, kurie savo laiku vyko Sovietų Rusijoje. Viešoji opinija tam jau rengiama. Mitingams duotas šūkis — reikalauti "teismo" "išdavikams". Taip, antai, Gražiškių ir kitų valsčių mitinguose priimtas toks reikšmingas "nutarimas": "Reikalaujame atiduoti teismui visus tuos kraujagerius, vykdyčius terora, ir sušėlpti nukentėjusius nuo teroro asmenis, ypač tuos, kurie buvo sužeisti. Taip pat atiduoti teismui visus tuos laikui prisidėjusius šnipinėjimo pagalba".

Sovietinėje Lietuvoje nieko nedaroma be nurodymų iš komunistų partijos pusės. Matyti, nelaimingiems valstiečiams pakiamos rezolucijos, kad jie "reikalauti" teismo "kraujageriams". Tad — greit susilauksime bylų...

Nauji parazitai

Komunalinio ūkio komisaras išleido įsakymą, kuriuo miestai skirstomi rajonais. Kiekvienam rajonui skiriamas komisaras "namams prižiūrėti". Tai, neva, daroma todėl, kad namų savininkai nesirūpiną namų ūkiu ir švara.

Kauno burmistras išleido įsakymą, kuriuo iš namų savininkų reikalaujama skubiai pranešti apie jų namuose esančias patalpas. Be to, išleistas įsakymas, kad per keturias dienas būtų numeruoti visi butai. Už nevykdytus bus baudžiama "visų įstatymų griežtumu".

Padidėjo cukraus gamyba

Paskelbti daviniai, kad šiemet Lietuvoje tikimasi perdirbti 250,000 tonų cukrinių runkelių, iš kurių laukiama 38,000 tonų cukraus. Skelbdami šias žinias, sovietai giriasi, kad "tiek cukraus ligi šiol dar niekad Lietuvoje nebuvo nei pagaminta, nei suvartota". Bet juok yra žinoma, kad cukraus pramonė buvo pradėta plėsti ir iš viso ji įvesta tik Nepriklausomos Lietuvos laikais. Juk ir cukriniai runkeliai, kurių derlių rengiasi dabar perdirbti, yra pasodinti dar tuomet, kai bolševikai Lietuvoje nebuvo. Tad bolševikai ir čia, kaip ir visur, savinasi tik svetimus nuopelnus.

Sventė sulig orderio

Artinantis bolševikiškos spalio revoliucijos sukaktuvėms, Lietuvoje įsakyta vesti propagandą, kad Lietuvos žmonės "tinkamai" jas atšvęstų. "Tarybų Lietuvai" prisimeta naiviai ir mano, jog lietuvių tauta užmiršo, kokiomis smurto priemonėmis nepriklausomą Lietuvą buvo sovietų okupuota. Todėl šis laikraštis džiūgiau, kad, girdi, vis daugiau valstybių "dedasi" į Sovietų Sąjungą. Toliau jis rašo: "Ir su nepalaužiamu tikėjimu esame tikri, kad ateis valanda, kai didžioji proletarijato pergalės sukaktis bus švenčiama visame pasaulyje, kaip ji dabar švenčiama Tarybų Sąjungoje".

LIETUVOS BIZNIO NACIONALIZAVIMAS IR JO PASEKOS

Lietuvos ūkio gyvenimo sovietinimas eina be paliovos toliau. Sovietų Lietuvos aukščiausiosios tarybos prezidiumas išleido "įsaką" apie priimtinių prekybos įmonių nacionalizavimą. Pagal šį įsakymą nacionalizuojamos visos privatinės prekybos įmonės, kurių metinė apyvarta siekia 150,000 litų ir daugiau. Toliau įsakyme sakoma: Nacionalizuoti visus įmonių aktyvus kartu su trobesiais, kuriuose įmonė veikia, jei tie trobesiai buvo nacionalizuojamos įmonės savininko ar jo šeimos nario nuosavybė, o taip pat savininko arba jo šeimos asmeninės bankines sąskaitas, jei nustatoma, kad visa tai įgyta iš įmonės pelno ar kapitalo. Nacionalizacija buvo įvykdyta rugsėjo 27—29 dienomis.

Susovietintos Lietuvos komisarijų taryba išleido taisyklės, kaip šį prekybos įmonių nacionalizaciją vykdyti. Nacionalizaciją įvykdė prekybos komisaras. Nutarime sakoma, kad atskirais, būtinais atsitikimais prekybos komisaro nuožūra nacionalizuotas įmonės savininkui įmonė gali būti pavesta valdyti, kaip laikinam vedėjui. Tokiais atsitikimais įveikla visais atžvilgiais turi būti kontroliuojama prekybos komisaro skirtų komisarijų.

Kai dėl nacionalizuotų įmonių ankstyvesnių pasizadėjimų vykdymo, tai nustatyta tokia grynai bolševistinė tvarka: Nacionalizuota įmonė moka pagal buvusius įmonės pasizadėjimus: valstybei, savivaldybėms, bankams, kooperatyvams ir kitoms nacionalizuotoms įmonėms, valstiečiams už pirktus įmonei žemės ūkio

Priestikybinkų veikla

Kaune buvo susauktas antrasis antireliginis mitingas. Šiam mitingui, kuriame dalyvavo išimtinai žydai, buvo kalbėta apie prasidedančią žydų naujų metų šventę. Mitinge kalbėjo "Tiesos" redaktorius Zimanas, profesinių sąjungų centro komiteto atstovas Šimanas, "Foksbato" redaktorius Sochatas, Kauno komunistų partijos komiteto atstovė Komadaite ir kt. Buvo paskaityta prieš religinių švenčių šventimą. Buvo priimta rezoliucija, kurioje darbininkai ir tarnautojai "šaukiami dirbti tikybinių švenčių dienomis". Rezolucijoje dar, tarp kitko, sakoma: "Mes pripažįstame sąžinės laisvę, bet mūsų sąžinė yra proletarinė sąžinė".

Prekybos komisariatas išleido pranešimą, kuriame sakoma: "Remdamasis profesinių sąjungų organizacinio centro biuro nutarimu, pranešama, kad visi darbo žmonės švenčia tik darbo žmonių šventes, dėl to ir visų prekybos įmonių tarnautojai turi dirbti ir laikyti atdaras parduotuves ir žydų religijos nustatytais dienomis".

produktus, darbininkams ir tarnautojams — atlyginima už darbą, sutaupas ir duotas įmonei užstatus. Tuo tarpu nacionalizuotos įmonės pasizadėjimai privatiems asmenims ir nenacionalizuotoms įmonėms nukreipiami į buvusio savininko nenacionalizuotą turtą.

Nutarime nieko nepasakytą, kaip buvę įmonės savininkas, iš kurio visas nusavinta, gali vykdyti savo buvusius pasizadėjimus. Tuo pat metu buvo išleistas kitas "įsakas" apie leidyklų ir knygynų nacionalizavimą. Nacionalizuoti šie knygynai ir leidyklos: Kooperacinė bendrovė "Spaudos Fondas", "Sakalo" bendrovė, Sv. Kazimiero Draugijos leidykla (dabar pavadinta "Raudonoji vėliava"), "Dirvos" bendrovė, "Sviesos" knygynas ir leidykla, knygų leidimo bendrovė "Zinija", A. Ptaško knygynas ir leidykla, "Mokslas" knygynas ir leidykla ir D. Gutmano knygynas ir leidykla.

Sovietų Lietuvos prekybos komisariatas išleido komunikatą, kuriame jis viešai pasisako apie savo sumanymus, siekiančius galutinai sugriauti Lietuvos ūkio gyvenimą. Šiam komunikatui sakoma, kad pirmoji eilė būsią "pertvarkyti" kooperatyvai. Pats prekybos komisariatas pasiaškina, kad jis esąs "organizavimosi stadijoje", bet jis jau esąs užsiėmęs didžiulius planus "naujiems fabrikams, šaldytuvams ir pieninėms statyti".

Toliau komunikate sakoma: "Lyginant su perėjais metais, mėsos produktų suvartojimas paskutiniu metu yra beveik dvigubai padidėjęs. Priežastys — padidėjo gyventojų pirkinimo pajėgumas, o mėsos gamyrai maži tepabrango. Be to, padidėjo gyventojų skaičius".

Dėl šios pastabos tenka pabrėžti, kad prekybos komisariatas, esąs, kaip jis sako, "organizavimosi stadijoje", laiko Lietuvos gyventojus, matyti, tokiais apjakieliais, kaip ir Sovietų Rusijoje, kur gyventojai per 20 metų buvo maitinami propaganda ir agitacija. Kad mėsos produktų suvartojimas padidėjo, tai yra tiesa. Bet komunikate nutilima, kad Lietuvoje prigrista 300,000 maskolių karių, kurių alkį numarinti nėra lengvas dalykas. Štai yra pagrindinė priežastis, kodėl mėsos suvartojimas padidėjo. Dėl to padidėjimo jau ir Lietuvoje pradeda pasireikšti maisto stoka, nors dar neseniai Lietuva buvo visko pertekusi. O kai dėl gyventojų "pirkinimo pajėgumo padidėjimo", tai tokiu tvirtinimu, aišku, ir pats prekybos komisariatas netiki.

Kad pagrindinės Lietuvos žemės ūkio gamybos šakos nyksta, pripažįsta ir pats ko-

misariatas, sakydamas, kad kiaulių ir pieno pristatymas sumažėjo. Pieno pristatymo sumažėjimas siekia paties komisariato pripažinimą, net 24%. Pasak komunikatą, padidėjęs raguočių, galvijų ir paukščių pristatymas. Bet tai ir suprantama, nes ūkininkai, neturėdami tikrumo dėl rytojaus, šį savo turtą išparduoda.

Pagaliau komunikate sakoma: "Pienocentras" eksportuoja sviestą, kiaušinius ir sūrus. Anksčiau eksportasėjo įvairius kraštus: daubarų sviestas ir kiaušiniai eksportuojami į Tarybų Sąjungą". Anksčiau Lietuva, eksportuodama savo produktus užsienin, gaudavo svetimų valiutos ir jai reikalingų pramonės gaminių. Dabar visa Lietuvos gamyba eina "eksportui" į išalkusią Sovietų Rusiją. Už tai sovietinė Lietuva gauna beverčių červoncus, komunistinę literatūrą ir kitus sovietų "rojaus" prašmatnumus.

Kaip dabar atrodo bolševikų okupuotos Lietuvos turguose, matyti iš Centralinio statistikos biuro pranešimo apie turgus š. m. rugsėjo 16—18 dienomis. Pranešime sakoma, kad didesniųjų miestų turgai buvo nedideli: dažniausia graūži, vietomis vidutiniai. Iš grūdų tik rugių vienoj kitoj vietoj buvo kiek didesnės pasiūlos, kitų grūdų pristatymas mažas. Kainos, kaip sakoma pranešime, "dar kiek pakilo".

KIEK METŲ GYVENA PAUKŠČIAI

Kas gyvena, tas turi ir mirtį. Bet gamta sutvarkė kiekvieno gyvūno organizmą taip, kad jis galėtų atsigtinti tos mirties per ko ilgiausią laiką. Štai dėl ko gyvūnai visomis įėjomis stengiasi pratęsti savo gyvenimą ir saugojasi mirties visokiais būdais. Net mažieli paukščiai, kurių gyvenimas yra nuolatiniame pavojuje, turinti tą įgimtą palinkimą saugotis. Užtai didieji paukščiai plėšikai turi kur kas mažiau priešų ir geresnės atsparos klimato atmainoms. Jie ir gyvena palyginti ilgiau už mažuosius paukštelius.

Table with 2 columns: Name of bird and its lifespan in years. Includes: Naminė višta (30), Drofa (27), Vakarų lakstingala (25), Baltasis garnys (24), Paprastoji pempė (21), Gulbė šnypslė (21), Kanarka (20), Šarka (21), Griežlė (22), Povas (19), Vyūrytis (kuoduotas) (13), Naminis žvirblis (14), Spokas (10), Meckerkė (10), Kregždė (9).

Kai kurie ornitologai sako, kad papugos išgyvenančios iki 80, o kartais net iki 92 metų, stipenos ēdikai iki 101 m., baltagalviai vanagai iki 107 m. ir Kanados vanagėliai iki 100 m.

Letelė parodo, kad paukščiai gyvena gana ilgai — net iki 50 ar 60 metų stambieji, o iki 20 ar 25 metų smulkieji. Tiesa, paukščio didumas ne visuomet proporcingas gyvenimo ilgiui, ką liudija struso gyvenimas. Šis paukštis gana didelis, lengvai prijaukinamas prie namų, o vis tik gyvena vos iki 40 metų. Dažniausia jis gaišta sulaukęs vos 20—22 metų. Didžiosios senatvės paukščiai susilaukia daug rečiau, negu žmogus stebimojo simto metų. Pav., vištos paprastai nugaista nesulaukusios aštuonių metų, ir tik retais atsitikimais išgyvena iki 30 metų.

TARZANAS IR TARZELĖ



13. — Vesdamiesi suimta Tarzana piktadariai piratai patydomis lipo į laivą Skvid, bet kapitonas Mac Gregor pastebėjo juos aicinandius ir prievarta besivadėjusius belaisvių. Kapitonas suprato jų smurtą.



"Ei, Skuperi!" — sušuko laivo kapitonas Mac Gregor, — "Ko tau reikia mano laive?" Bet galvažudys Skuperis dėjo šis laivas dabar bus mano, o ne tavo: aš jį pasimu sau ir savo geriems draugams!"



"Ko tau reikia mano laive?" — pakartojo kapitonas Mac Gregor. Skuperis tuomet drąsiai atsiliepė: "Tavo laive? Šis laivas dabar bus mano, o ne tavo: aš jį pasimu sau ir savo geriems draugams!"



Patvirtindamas savo pareikškimą galvažudys Skuperis ištraukė revolverį. O Tarzanas iškiol gudriai slėpęs savo grįžtančias jėgas, dabar pamatė kad laikas pradėti veikt, kol dar nepervėlu.

Edgar Rice Burroughs

Tęsa trečiame puslapyje

PO AŠTUONIOLIKOS METŲ

Po nepriklausomos Lietuvos įsikūrimo 1918 m. per keturis suviršum metus Amerikos lietuviai ir pati Lietuva klabinama Amerikos Jungtinių Valstybių duris, prašydami pripažinti Lietuvą "de jure", kol atėjo ta laiminga diena. Pasiekusi Kauną 1922 m., liepos 28 d., 11-tą valandą, kaip iš dangaus nukritusį, žinia žaibo greičiu aplėkusi visą Kauną, kad Lietuvą pripažino "de jure" Jungtinės Amerikos Valstybės. Ta diena tapo Lietuvos valstybės šventė. Ministerijos įsakymu buvo baigtas darbas visoje įstaigoje. Visam mieste uždaryti krautuvės, triebėsiai ir valdžios įstaigos pasipuodė Lietuvos trispalvėmis vėliavomis, visur, kur tik nepasikreipsi, buvo jaučiama didelė šventė. Kariuomenė slinko iš priemiesių į centrą manifestuoti. Gatvėse nepaprastai žmonių judėjimas. Skubiai žingsniais kaž kur bėga, skubina, sutikę vienas kitą klausinėja: kas atsitiko? Kam vėliavos? Kodėl krautuvės uždarytos? Kas per šventė?

Sužinoję, kiekvienas tuoj bėga ruošti šventę tinkamai sutikti. Apie penktą valandą po pietų jau neužmatoma minia grūdosi apie karo muziejau sodą, prie laisvės aukuro! Aplink girdėjosi kartojant žodžius: "de jure", Amerika pripažino, be jokių sąlygų. Minios veidai šviesūs, džiaugsmingi. Viršum galvų aeroplanų eskadrilės svaidė pluoštus telegramų su linksma naujiena. Pavieniai drąsuočiai lakūnai, entuziazmo pagauti, stebino publiką nepaprastais gabumais, darė pavojingų mirties kilpų ir vingių ore, pamiršdami mirties pavojų, kad ko daugiau prisidėjus prie tos šventės - sujudinimo, kelti jausmus ir žadinti minią prie laisvo gyvenimo.

Prakabininkas kan. J. Tumas per tam reikalui įtaisytus garsiakalbius, pasicalinęs su minia tuo bendro laimėjimo džiaugsmu, nurodė pripažinimo reikšmę su visomis iš to pasekomis. Jis pabrėžė tarp kitko, kad tuo savo žygiu Amerika paėmė pasaulinį rekordą žmoniškumo, teisės ir teisybės atžvilgiu. Visa kalba buvo sutikta gausiais aplošimais, o karo dūdų orkestras pritarė tautos ir Amerikos himnus. Ant karo muziejaus, kai angelai, iškėlė dūdas trimitininkai skelbė visai Lietuvai nepaprastą iškilmę. Amerikos lietuvius "Laisvės Varpas" gaudė ištikimais Lietuvos sūnams, ragindamas toliau nenuilstamai budėti tėvynės sargyboje.

Iš čia tūkstantinė minia, užliejus visas gatves, su orkestru priekyje, nuliūliavo pas Amerikos konsulo rūmus, kad išreikštų tą didelį džiaugsmą ir tą nesuvaldomą ir nepaslėpiamą jausmą, kuris ištiko lietuvių tautą, gavus taip seniai laukiamą pripažinimą "de jure". Didžiausi gyvų gėlių buketai buvo įteikti išėjusiam pasitikti konsului p. Edvardui. Jam pasirodžius prieangyje, užgandė vjenbalsiai triukšmingas: "Vallo-o-o, lai gyvuoją Amerika! Lai gyvuoją Amerikos Respublika!" I pasveikinimus ir linkėjimus konsulas atsakė taip pat karštais sveikinimais ir linkėjimais atjausdamas tą mūsų tautos didelį jausmą ir džiaugsmą. Tai buvo 18 metų atgal, liepos 28 d., o šiandien...

Atėjo neprastytas burliokas, gražiai, tvarkingai begyvenusius ramius lietuvius žmones, durtuvais privertė atsiskakytos laisvės, kuria Lietuvai civilizuotas pasaulis pripažino. Plėšomas Lietuvos vėliavos, karštomis raudonai skurliai, knutų verčiami piliečiai nusi-

lenkti prieš išklijuotus Stalino-Čerkeso paveikslus. Neskamba Lietuvos nei Amerikos himnai, nėra laisvos spaudos, nėra susirinkimų laisvės, žodžio laisvės. Viskas, kuomi tauta džiaugėsi, išplėsiama, pardavyklose, gatvėse ir viešose vietose rusų kalba dominuoja. Atimamos nuosavybės ir atiduodamos valkatoms, kurie niekuomet jokio darbo nedirbo. O tas daroma po priedanga ir obalsiu, kad "žemė tam priklausanti, kas ją dirba". Bet kad ta žemė atimama iš tų, kurie ją dirba, ir atiduodama tiems, kurie niekuomet jos nedirbo! Mūsų, amerikiečių padovanotas "Laisvės Varpas" neskamba Lietuvos vaikams. Gal Stalinas padirbdins iš jo savo generolams sagas prie uniformų, taip kaip iš mūsų tautos vadų biustu liejami raudonosios armijos kareiviams guzikai.

Vienok ir šiandien Amerikos vyriausybė pareiškė savo protestą dėl ramios demokratinės Lietuvos užgrobtimo. Einas Jungtinių Valstybių Sekretoriaus pareigas p. Sumner Welles, o dabar ir pats prezidentas Rooseveltas, pasisakė nepripažinti Rusijos Lietuvai smurtu prištamos valdžios ir laisvės atėmimo. Amerika stovėsianti ir toliau už demokratybės principus. Lietuvai priklausantys Amerikoje turtai paimti į globą, kad rusai per savo komisarų negalėtų konfiskuoti. Tas mus šiek tiek džiugina, kad Lietuva dar turi didelę draugingą šalį savo užtarėjai. Londone Lietuvos ministras Bronius Balutis, susijungęs su kitomis Pabaltijos valstybėmis, iškėlė protestą prieš Lietuvos susovietinimą, pasiuntė tuos protestus Berlynui, Romai, Stockholmui ir Vichy-francūzų naujai vyriausybei. Jis pareiškė, kad neatiduos sovietų valdžiai Lietuvos ministerijų.

Mes, Amerikos lietuviai, turime reikalauti, kad Rusija ištrauktų savo pusę milijono kariuomenės iš Lietuvos ir paliktų Lietuvos gyventojams taip tvarkytis, kaip jie supranta ir kaip nori, kad būtų laisvi rinkti mai seimo atstovybei sudaryti; kad politinės partijos turėtų teisės statyti kandidatus ir rinkti laisvai, be raudonosios armijos, ar kokios nors kitokios jėgos prievartos. Lietuva privalo būti lietuviams, o kas trokšta būti rusu, kam netinka lietuvių nusistatymas ir tvarka, lai keliauja į savo rusiškąjį rojų. Lietuva nenori rusų skriausti: Rusija gali visus surusėjusius ir pataikaujančius komunistus-bolševikus atsiimti. Lietuva lietuviams!

SVEIKATOS PATA-RIMAI

Kaip vaistas nuo slogos (salčio), mažai kas yra geresnio už lemono (citrinų) skystimą ir cukrų. Tų ligos perų, kurie daugiausia mus vargina nedaugelis gali išsilaikyti prieš lemono sultį. Jei-gu po buvimo dulkėtoj gatvė, ar su nešvariais žmonėmis, kokių tarpe kartais atsiradim, parėję atsipiautume lemono, ištrintume juo burną ir išplautume gerklę su sultimis, daug negeročių būtų pašalinta. Namuose visada reikia laikyti nors pusę tuzino lemono skubiam reikalui.

Žmonės kartais įgauna paprotį eit pas gydytoją, ar šaukt daktarą tokiam susirgimui, kurį galima aplenk, kaip ta patarlė sako: "uncija apsisaugojimo. Jei valgysit kasdien tinkamą maistą, retai jums reikės gydytojo vidurių ligai. Sekantis patarimas gali pagelbėti jums pasirinkt gerai reguliuotą maistą užlaikymui vidurių geroj padėty. Kasdien reikia išnaudoti kvortą pieno vaikui ir po pusvortę suaugusiam. Duok valgiui mažiausia vieną vaisių, dvi virtas daržoves (be bulvių ir kornų) ir vieną nevirtą daržovę per dieną. Duok rupią duoną ir celių grūdų valgius — arba sumaišyk su sėlenomis ir grūdais. Vienas kiaušinis pri-duos dešimtą dalį kasdien reikalingos kiekvienam geležies, taigi duok kiaušinius įvairiais būdais, vienus, sudarytus į kiaušienes ar kitaip.

Duona buvo praprastu valgiu per daugiau laiko, negu įsivaizdinam. Ji buvo ir bus gyvenimo bei sveikatos reikmenis. Vienok, nerauginta duona dar vis tebevartojama iki tam tikro laipsnio. Mes perėjome per daugybę laipsnių ir mūsų duona liko lengvesnė ir baltesnė. Nors lengvesnė geriau virškinasi, bet abejotina, ar baltumas yra geras. Dėl sveikatos priežasčių žmonės raginami grįžti prie juodesnės duonos. Priežastis to, kad juoda duona turi sėlenų ir grūdų, iš kurių ji daroma, o tos sėlenos suteikia mineralų ir virškinančios medžiagos.

"Mano vyras nevalgo špinakų, bet mėgsta kručkus, o aš kručkų negaliu valgyti". "Jonus mėgsta pieną, Mariutė visai negeria" — kiek motinų girdėjome taip kalbant? Beveik visada yra, kad vienas iš namiškių nemėgsta sviesto. Geriausia apsieiti, tai nesakyt kad tas, ar tas nepatinka. Šeimininkė tegul ruošia kas reikalinga, o namiškiai tegul valgo, kas yra paduota. Bet kaip tas galima daryti? Tiktai parenkant tam tikrus valgius ir tinkamai juos prirėngiant, kad būtų skanus ir sveiki.

ATEIVIŲ REGISTRACIJOS REIKALAI

Ar kas nors turi teisę paliepti ateiviui kada ir kur jis privalo registruotis?

— Ne. Ateiviai gali registruotis bet kuriame registravimo pašte arba pakeltoje vietoje, kurioje registruojami, kada jiems patiems yra patogiau, bet prieš 1940 m., gruodžio 26 d., kuriuo laiku registravimas užsibaigia.

Ar ateivis gali registruotis per laišką?

— Ne. Jis privalo asmeniškai nueiti į paštą ar į kitą patalpinimą registruojamą vietą, kur jis įsiregistruoja ir palieka pirštų antspaudą.

Ar nuo ateivio reikalaujama, kad jis atsakytų kitus klausimus virš tų, kurie pažymėti registravimo ir pirštų antspaudavimo blankoj?

— Ne. Paštoriaus įsakymu neklusinėti kitų klausimų, tik gauti atsakymus į tuos, kurie paduoti registravimo ir pirštų antspaudavimo blankoj.

Kur ateivis gali gauti informaciją apie atsakymus į registravimo klausimus?

— Registravimo "specimen form" netik turi visus klausimus, bet ir smulkesnias informacijas apie tu klausimus atsakymą. Ateivis gali pasitarti su pašto viršininku, gimimėmis, draugais, socialėmis įstaigomis, ar su kuo tik jis nori. Apie jam neaiškius dalykus, jis gali parašyti laišką į Alien Registration Division, Department of Justice, Washington, D. C. Bet ateivis turi gauti visas jam reikalingas informacijas prieš užsiregistruojimą, po registravimu bus per vėlu.

Ar ateivis gali gauti informaciją apie atvažiavimo laiką, laivo vadą ir panašias informacijas iš Immigration and Naturalization Service ar iš Alien Registration Division?

— Taip. Ar keliaujantieji ateiviai-darbininkai privalo pranešti kiekvieną adreso pakeitimą?

— Ne. Ateivių Registravimo Įstatymas reikalauja, kad ateivis praneštų tik gyvenimo vietos adreso pakeitimą. Pakeitimas rezidencijos reikšia pakeitimą pastovios gyvenimo vietos. Ateivis reikalauja naują gyvenimo vietos adresą kai jis persikelia į naują gyvenimo vietą ten pastoviai apsigy-

venti. Žmogus, prie pastovaus darbo, toli iš savo namų, neprivalo pranešti jo laikina adresa.

Jei-gu žmogus atvyksta į Jungtines Valstybes pastoviam apsigyvenimui po rugpjūčio 27 d., 1940 m., ar jis privalo pranešti jo gyvenimo vietos adresą?

— Taip. Jei-gu tokis asmuo nepadaavė jo Jungtinių Valstybių adresą, kai užsiregistruavo Amerikos konsulate užsienyje, arba jei-gu jis turi kitą adresą, ne tą paduotą, jis privalo pranešti jo gyvenimo vietos adresą Alien Registration Division, Immigration and Naturalization Service, į penkias dienas po įsteigimu to adreso Jungtinėse Valstybėse. Po tam jis turi pranešti kiekvieną gyvenimo vietos adreso pakeitimą į penkias dienas po pakeitimo adresa kas tris mėnesius ar

— Taip. Jei-gu tokis asmuo nepadaavė jo Jungtinių Valstybių adresą, kai užsiregistruavo Amerikos konsulate užsienyje, arba jei-gu jis turi kitą adresą, ne tą paduotą, jis privalo pranešti jo gyvenimo vietos adresą Alien Registration Division, Immigration and Naturalization Service, į penkias dienas po įsteigimu to adreso Jungtinėse Valstybėse. Po tam jis turi pranešti kiekvieną gyvenimo vietos adreso pakeitimą į penkias dienas po pakeitimo adresa kas tris mėnesius ar

— Taip. Jei-gu tokis asmuo nepadaavė jo Jungtinių Valstybių adresą, kai užsiregistruavo Amerikos konsulate užsienyje, arba jei-gu jis turi kitą adresą, ne tą paduotą, jis privalo pranešti jo gyvenimo vietos adresą Alien Registration Division, Immigration and Naturalization Service, į penkias dienas po įsteigimu to adreso Jungtinėse Valstybėse. Po tam jis turi pranešti kiekvieną gyvenimo vietos adreso pakeitimą į penkias dienas po pakeitimo adresa kas tris mėnesius ar

— Taip. Jei-gu tokis asmuo nepadaavė jo Jungtinių Valstybių adresą, kai užsiregistruavo Amerikos konsulate užsienyje, arba jei-gu jis turi kitą adresą, ne tą paduotą, jis privalo pranešti jo gyvenimo vietos adresą Alien Registration Division, Immigration and Naturalization Service, į penkias dienas po įsteigimu to adreso Jungtinėse Valstybėse. Po tam jis turi pranešti kiekvieną gyvenimo vietos adreso pakeitimą į penkias dienas po pakeitimo adresa kas tris mėnesius ar

— Taip. Jei-gu tokis asmuo nepadaavė jo Jungtinių Valstybių adresą, kai užsiregistruavo Amerikos konsulate užsienyje, arba jei-gu jis turi kitą adresą, ne tą paduotą, jis privalo pranešti jo gyvenimo vietos adresą Alien Registration Division, Immigration and Naturalization Service, į penkias dienas po įsteigimu to adreso Jungtinėse Valstybėse. Po tam jis turi pranešti kiekvieną gyvenimo vietos adreso pakeitimą į penkias dienas po pakeitimo adresa kas tris mėnesius ar

— Taip. Jei-gu tokis asmuo nepadaavė jo Jungtinių Valstybių adresą, kai užsiregistruavo Amerikos konsulate užsienyje, arba jei-gu jis turi kitą adresą, ne tą paduotą, jis privalo pranešti jo gyvenimo vietos adresą Alien Registration Division, Immigration and Naturalization Service, į penkias dienas po įsteigimu to adreso Jungtinėse Valstybėse. Po tam jis turi pranešti kiekvieną gyvenimo vietos adreso pakeitimą į penkias dienas po pakeitimo adresa kas tris mėnesius ar

LASKAS INC.

GELIŲ KRAUTUVĖ

270 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8859

227 Fulton St., New York City
WOrth 2-7708

"Mūsų gelės visados žydinčios". Gelės pristatomos kiekvieno įvykio progą. Turime ir telegrafo patarnavimą.

COMPLIMENTS OF

SCHOLES BAKING, Inc.

V. LUKAS, Prop.



LIETUVIŠKA DUONA — Geriausia duona

SCHOLES BAKING
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keikšai pristatomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis. Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus. Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų, gimtadienių ir kitokių iškilnių pyragų

DRAMOS MENO FESTIVALAS

JONO VALENČIO JUBILIEJUS
25 metų darbo dramoms mene

Šeštadienį, lapkričio 16, 8 v. v. Čiurlionienės Drama "AUSROS SŪNŪS"

Sekm. lapkr. 17, 4 v. v. po pietų Muzikalė Komedija "KUPROTAS OZELIS"
Vaidins Sietysio Choras

TAIPGI: 2-tras Veiksmas "Rudens Smuikai"
IR: 1-mas Veiksmas "Tamsybės Galybė"

KAZYS KRIAUCIŪNAS
Vaidina Stolco rolę veikale "AUSROS SŪNŪS"

SHUBERT HALL
Monroe Street ir Broadway, Brooklyn, N. Y.
Važiuojant Broadway BMT, išlipkite ant Gates Ave. stoties

BILJETŲ KAINOS: 50c., 75c., \$1.00 — Kviečia Komitetas
Vaidinimai prasidės punktualiai. Prašom nesiveluoti.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK VALANDOS 8-10 ryte 1-2 popiet 6-8 vakare Šventadieniais suitaras Tel. Evergreen 8-9229


DR. A. PETRIKA VALANDOS 9-12 ryte 1-8 vakare Penktadieniais uždaryta Tel. Evergreen 7-6868

PAVYZDINGOS ŠEIMOS PAGERBIMAS

UTICA, N. Y. — Pereito mėnesio pabaigoje įvyko šv. Jurgio parapijos salėje graži puota, suruošta Kazio ir Sofijos Čepelėjų 25 metų vedybinį gyvenimą paminėti. Svečių buvo labai daug. Dalyvavo netik utikiečiai, bet ir New Yorko, Binghamtono ir kitų miestų gyventojai. Bankiete pirminkavo Andrius Šumskis. Kalbas pasakė vietos klebonas kun. B. Liubauskas, S. Klimaitis, A. Rakevičius, J. Rusas. Visi reikė nuosirdžiausiu linkėjimų ir džiaugsmo iš taip gražios puotos. Šeimininkės Ona Sabienė, Juzė Serbienė ir Liūda Šumskienė pagaminu tikrai skanias vaišes.

Čepelėjai yra visų vietos lietuvių labai gerbiami, kaip ramūs, linksmi ir draugiški kaimynai, gražiai augina tikrą lietuvišką šeimą — du sūnus ir dar mažutę dukrelę. (Viet. kor.)

TARZANAS IR TARZELĖ



14. — Išgirdęs tokį akipilėsių kareikišką, laivo kapitonas susuko: "Tu nepaimsi šio laivo, kol kapitonas Duncan McGregor bus gyvas!" Buvo aišku, kad šis nedidelis kapitonas neuokauja.

FLIS.



KAZYS KRIAUCIŪNAS Vaidina Stolco rolę veikale "AUSROS SŪNŪS"

SHUBERT HALL
Monroe Street ir Broadway, Brooklyn, N. Y.
Važiuojant Broadway BMT, išlipkite ant Gates Ave. stoties

BILJETŲ KAINOS: 50c., 75c., \$1.00 — Kviečia Komitetas
Vaidinimai prasidės punktualiai. Prašom nesiveluoti.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK VALANDOS 8-10 ryte 1-2 popiet 6-8 vakare Šventadieniais suitaras Tel. Evergreen 8-9229

DR. A. PETRIKA VALANDOS 9-12 ryte 1-8 vakare Penktadieniais uždaryta Tel. Evergreen 7-6868

TARZANAS IR TARZELĖ



14. — Išgirdęs tokį akipilėsių kareikišką, laivo kapitonas susuko: "Tu nepaimsi šio laivo, kol kapitonas Duncan McGregor bus gyvas!" Buvo aišku, kad šis nedidelis kapitonas neuokauja.

FLIS.

DRAMOS MENO FESTIVALAS

JONO VALENČIO JUBILIEJUS
25 metų darbo dramoms mene

Šeštadienį, lapkričio 16, 8 v. v. Čiurlionienės Drama "AUSROS SŪNŪS"

Sekm. lapkr. 17, 4 v. v. po pietų Muzikalė Komedija "KUPROTAS OZELIS"
Vaidins Sietysio Choras

TAIPGI: 2-tras Veiksmas "Rudens Smuikai"
IR: 1-mas Veiksmas "Tamsybės Galybė"

KAZYS KRIAUCIŪNAS
Vaidina Stolco rolę veikale "AUSROS SŪNŪS"

SHUBERT HALL
Monroe Street ir Broadway, Brooklyn, N. Y.
Važiuojant Broadway BMT, išlipkite ant Gates Ave. stoties


BILJETŲ KAINOS: 50c., 75c., \$1.00 — Kviečia Komitetas
Vaidinimai prasidės punktualiai. Prašom nesiveluoti.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK VALANDOS 8-10 ryte 1-2 popiet 6-8 vakare Šventadieniais suitaras Tel. Evergreen 8-9229

DR. A. PETRIKA VALANDOS 9-12 ryte 1-8 vakare Penktadieniais uždaryta Tel. Evergreen 7-6868

TARZANAS IR TARZELĖ



14. — Išgirdęs tokį akipilėsių kareikišką, laivo kapitonas susuko: "Tu nepaimsi šio laivo, kol kapitonas Duncan McGregor bus gyvas!" Buvo aišku, kad šis nedidelis kapitonas neuokauja.

FLIS.

Taša penktamė puslapyje

VIENYBĖ

Established 1886
Lithuanian National Weekly Published by
LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Table with subscription rates for United States, Foreign Countries, and Prenumerata Metams.

DEMOKRATIJS LAIMĖJIMAS

Šių metų lapkričio 5 diena — istorinė Jungtinių Amerikos Valstybių gyvenimo data. Po 164 metų didžiosios federalinės respublikos gyvenimo, po eilės sunkių ir auringų kovų dėl žmonių laisvės ir progreso laimėjimo, pirmą kartą šios šalies istorijoje prezidentas išrenkamas trečiajam tarnybos terminui.

Jungtinių Amerikos Valstybių konstitucijoje nenurodoma, kiek sykių tas pats asmuo gali būti renkamas prezidentu. Du tarnybos terminai yra niekas kitas, kaip tik prezidento Washingtono palikimas. Niekas kitas, kaip tik tradicija, kuri Amerikos visuomenei, tiesa, visados buvo brangi, kaip ir brangus pats Jungtinių Amerikos Valstybių tėvas, Jurgis Washingtonas.

O vis dėlto F. D. Rooseveltas išrinktas trečiajam tarnybos terminui.

F. D. Rooseveltas išrinktas trečiajam tarnybos terminui tuo metu, kai Europoje, Azijoje ir Afrikoje liepsnoja karo gaisras. Nežūrint brangintinos tradicijos, jis išrinktas tuo metu, kai totalitarinės senjo pasaulio valstybės ir jų įvairaus plauko diktatoriai kėsina į žmonių laisvę.

Tradicija. Kasgi yra tradicija? Dviejų tarnybų termino tradicija, kaip jau sakytą, yra sukūręs Jurgis Washingtonas. Bet seną tradiciją gali pakeisti naujai sukurtą tradicija. Ir, štai, tokią naują sukurtą tradiciją į Jungtinių Amerikos Valstybių istorijos lapus įrašė prezidentas F. D. Rooseveltas.

Taip, tuo metu, kai Europos diktatoriai obliuoja lentas demokratijos grabūni, tai Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiai, išrinkdami F. D. Rooseveltą trečiajam tarnybos terminui, įrodė, kad demokratija dar gyva. Maža to, jie įrodė, kad šios rūšies valdymosi dėja yra stipresnė, negu tiranija ir despotizmas.

Trumpam laikui žmonija gali išsivadėti laisvės. Trumpam laikui ji gali pakeisti net diktatūros jungą. Bet negalimas daktas žmonija visą laiką galėtų kentėti diktatorių skriaudas.

Todėl šių metų lapkričio 5 d. Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiai aiškiai išpėjo senjo pasaulio tautų laisvės pavergėjus. Ir tai buvo daugiau, negu išpėjimas. Kaip prezidentas Rooseveltas, taip ir jo oponentas Willkie, aiškiai pasisakė už didesnės pagalbos tiekimą Anglijai, besigurmančiai su totalitarinėmis valstybėmis.

Štai kodėl mes manome, kad dviejų tarnybos terminų tradicijos paukojimas yra labai svarbus paukojimas. Šios šalies ateitis priklausys nuo to, kokia bus senjo pasaulio ateitis. Prezidento Roosevelto pradėtų reformų laimėjimas priklausys nuo to, į kurią pusę pasivirs karo laimėjimas senajame pasaulyje.

Senjo pasaulio diktatūros turės būti sutriuškintos. Ir mums atrodo, kad prezidento Roosevelto laimėjimas yra viso pasaulio demokratijų laimėjimo ženklas.

SKUBINKIME GELBĖT LIETUVĄ

Paskiausiai išvaizuojamiems Amerikon Kauno didelė minia gelžkelio stotyje su sąsaramis meldė kolabiausiai prašyti amerikiečių, kad, susimylėdami, gelbėtų Lietuvą ir gelbėtų ją skubiai, nes už meto kito gali nelikti Lietuvoje nė vieno tikro lietuvio. Jau dabar komunistai išgabeno virš 10,000 į Rusiją ir Siberiją, šimtus sušaudė ir tūkstančius pūdo kalėjimuose. Tai buvo širdgėlinos sąaros ir mūsų visos Lietuvos prašymas amerikiečiams. Daugiau, sako atvažiuosieji, nuo jų mes negirdėsime jokių prašymų nei nusiskundimų, nes komunistai juos neželės.

Jie priminė amerikiečių pagalbą atgaunant Lietuvos nepriklausomybę 1914 — 1922 Pasaulinio Karo metais, tai ir dabar, jie tikiai, ateis proga karui pasibaigus, kada galėsime per Amerikos atstovus ir diplomatus surasti kelius sekmingai atlikti mūsų tautos tuos svarbiausius žygius, gauti vėl Lietuvos nepriklausomybę.

Tame pasitikėjime yra gana daug vilties mums visiems. Jau svetimos šalyse pradeda

kilti klausimai — "ar galės po karui Maskva pasilaikyti šalis, kurias ji taip apgaulusiai sau pagriebė dabar? Ar nepaliosuos jų Anglija, jei ji bus gana stipri po karui?" Mes turime dabar gerai suprasti, kad mūs visa tauta gali būti visai išnaikinta ir į jos vietą atvežti pusžvėriai iš Azijos apsigyventi Lietuvoje ant visad. Jų kareiviai Lietuvoje jau dabar gali parsisaukti saugumą iš Sibiro ir savo didelių skaitliumi perviršinti mūsų lėtus žmones. Taigi, turime skubinti.

V. F. Jankauskas.

TROKSTA TRĄŠŲ

Iš Žeimelio, Šiaulių apskr., pranešama, kad šiemet tebuvo gauta 7 vagonėliai zuperio. Jam skirstyti buvo sudarytas net tam tikras komitetas. Šiam pranešime sakoma, kad "pernai rudens sėjai zuperio buvo gauta žymiai daugiau". Oficialiniame pranešime apie rudens sėjos darbus Zarasų apskrityje konstatuojama, kad sėja užsitęsė dėl valstiečių laukimo mineralinių trąšų, o taip pat dėl suvelinto sėjos pristatymo. Iš dalies pakenkęs ir blogas oras.

MELAGINGOS PASKALOS APIE VEIKEJUS

Dalyvaujant Philadelphiais Seime ir iš kitur teko girdėti, kad ne viskas buvo svaru buvusiam Lietuvos Nepriklausomybės Fonde Pasaulinio Karo metais. Panašūs nepamatuoti šnabzdėjimai šiomi brangių mūsų tėvynei laiku, turbūt, atsirado, kad kenkti mūsų tautos gelbėjimui, ypatingai mūsų naujai susibūrusiam Lietuvos Nepriklausomybės Fondui, kuri, matomai, norėta, pasitikti su mėginimu jam kenkti.

Nuo pat pradžios Lietuvos Nepriklausomybės Fondo ir New Yorko Tautinės Tarybos susikūrimo buvau jų vicepirmininku ir dalyvavau jų turbūt kas viename susirinkime, jei tik galėjau. Visi fondo pinigai ejo per tarybos rankas. Abi organizacijos turėdavo nutarimų kokiems tikslams jie buvo skirti. Lik šiam laikui iš niekieno lūpų nesigirdėjo jokios kritikos, kaip tie pinigai buvo suaudoti. Katalikų Federacija duodavo mūsų nurodytiems reikalams kelias dešimtis tūkstančių dolerių. O ne vieno kritikos žodžio mes iš jų negirdėjome. Tarybos protokolai turbūt yra pas Vytautą Širvydą, Rouses Point, N. Y., o fondo sąskaitų knyga Dr. M. J. Viniko globoje, 307 West 30th Street, New York City. Kas nori, gali apie viską pasiteirauti, ar parašyti man, o aš mėginys surasti pats apie ką klausiamu.

Kad visuomenė galėtų nors truputį suprasti apie žmones, kurie atsakingai vedė tuos reikalus, aš painformuosiu apie juos čia nors trumpai. Visi veikėjai, kurie turėjo reikalus su bendrovėmis, kuriuose uždirbo ar turėjo nuostolius, nebuvo daleitai turėti sprendžiamajį balsą šiose dviejose organizacijose. Dalyvaujant šiose organizacijose — fondė ir taryboje — visad elgėsi teisingai visi. Nedalyvaujantieji bendrovėse lankė kas vieną susirinkimą fonde ir taryboje. Kada būdavo reika-

las, jie padengdavo visas išlaidas aptys neturėdami jokių turtų. Duosiu čia vieną pavyzdį, kaip vienas po praleidimui kelių dešimčių dolerių pakalrobėjimui ilgą laiką telefonu iš New Yorko į Washingtoną kuo svarbiausiais reikalais mūsų tautai, tik rankos motelėjimu atsisakė priimti iš tarybos atlyginimą. Jis jautė garbę, kad jis buvo gavęs taip didelę privilegiją patarnauti savo tautai. Vėliaus, jis mirė badu ir jo kūnas teko chirurgijos mokyklai. Kitas kasmet praleisdavo keliolika šimtų dolerių ir po kelias valandas kasdien tautos reikalams, nėsdamas tautai kelių dešimtų tūkstančių nauda, o aplėsdamas savo prekybą, liko be cento. Jo kūną palaidojo valdžia. Kas vieno išlaidos siekė daugiau, ne kaip jis galėjo lengvai jas pakelti iš savo nuolatinio užsiėmimo. Trečias rizikavo kasdien savo gerą vietą, paskui jį sekiojo ir jį tyrinėjo slapta karinė policija. Po kelių metų ir jis turėjo pasitraukti iš savo vietos, iš priekšties jo rūpinimosi ne savo užsiėmimo reikalais. Jie visi, pašventę savo gyvenimo kogeriausius metus, senatvei nesukrovė jokių turtų, dabar turi likti be darbo, ar vieta nuo vietos po šiek teik uždarbiauti pragyvenimui. Tiesa, tai buvo jų pačių kaltė; jie buvo perdideli idealistai; nuo savęs metė, kitiems davė. Ir dabar, mieli broliai ir sesers, po 26 metų atsirado jų šmeižikai pašnabzdžomis, neaiškiais žodžiais juos vagimins vadina, jų veiklą melagyste diskredituoja! Nežiūrint tokių melų, mes vėl stojame į tautos darbą raštais, kalbomis ir visais kitaip, kiek tik mes galime, kad tik Lietuva vėl liktų nepriklausoma ir mūsų broliai ir sesers galėtų vėl linksmai ir laisvai gyventi savo šventoje žemėje. V. F. Jankauskas, 1226 Bloomfield St., Hoboken, N. J.

NAUJAS DARBO IR ALGŲ ISTATYMAS

Gal ne visi darbininkai yra susipažinę su naujuoju "Fair Labor Standards" įstatymu, kuriuo nustatytos minimalės algos ir darbo valandos dirbantiems visose įmonėse ir įstaigose, kurios veda biznį su kitomis šios šalies valstybėmis (interstate business), t. y., kurių dirbiniai skiriami ne vien tik vietos valstybei (štatai), bet ir kitom valstybėms.

Nuo šių metų spalio 24 d. darbo savaitė turi būti neilgesnė, kaip 40 val., o darbininko alga iki 1945 m. spalio mėn. turi būti nemažesnė, kaip 30 centų už valandą. Už viršlaikio valandą turi būti mokama pusantro karto mokeskis, t. y. nemažiau 45 c. už valandą. Joks darbdavis negali priversti darbininkus dirbti ilgiau, negu įstatymu numatyta, jei nemoka už viršlaikį.

Nuo 1945 m. spalio mėn. pradžios mažiausioji darbininko alga turės būti 40 centų už valandą, o darbo savaitė pasiliks ta pati — 40 valandų. Jei katrą savaitės dieną darbininkas dirbs daugiau valandų, tas laikas turi būti atskaitytas iš kitos dienos taip, kad per vieną savaitę nesusidarytų daugiau už 40 val. darbo. Jei dirbama daugiau valandų — už likusias mokama pusantros mokeskis, kaip už viršlaikį.

Jungti dviejų ar daugiau savaičių laiką neleidžiama. Jei darbininkas sugaišo vienoje savaitėje sirgdamas, ar dėl kitokios priežasties, tai negalima reikalauti, kad jis at-

dirbtų tą sugaištą laiką kitoje savaitėje. Darbo savaitė gali prasidėti bet kurį dieną ir turi būti skaitoma per septynių kalendoriaus dienų laikotarpį. Reguliarė alga turi būti mokama kas savaitę. Už viršlaikį užmokama tada, kai mokama reguliariai. Kai kuriuose atvejuose galima mokėti ir kitaip susitarus.

Mėnesinės algos turi būti išdalintos į keturių savaičių normą. Darbdaviai turi vesti darbo knygas, kuriose žymima kiekvieno darbininko vardas-pavardė, apsaugos numeris ir išdirbtų per savaitę valandų skaičius. Tos knygos privalo būti visuomet prieinamos darbo inspektoriams peržiūrėti ir patikrinti. Už šio įstatymo laužymą kaltininkai bus baudžiami iki \$10,000 baudos, o už antrąjį nusikaltimą ir kalėjimu. Darbininkai galės reikalauti dvigubo atlyginimo už nesumokėtą algą.

Įstatymą apie minimumo algas ir darbo savaites jau priėmė šios valstybės: Arizona, Arkansasas, California, Colorado, Connecticut, Illinoisas, Kansasas, Kentucky, Louisiana, Maine, Massachusetts, Minnesota, Nevada, New Hampshire, New Jersey, New York, North Dakota, Ohio, Oklahoma, Oregon, Pennsylvania, Rhode Island, South Dakota, Utah, Washington ir Wisconsin.

VIENYBĖS SKAITYTOJŲ LAISKAI

Gerbiamas Tysliava. Linksma girdėti, kad Jūs vėl stojate redaguoti Vienybę. Prieš dvejetą metų, kai Jūs pasitraukėte iš redakcijos, mes buvome nusimėję. Kai Jūs redagavote, tai buvo VIENYBĖ, o kai laikraštis perėjo į kitas rankas, tai liko tik vienybukė...

Mes, Wilkes-Barre lietuviai, norėtume, kad Vienybė vėl pradėtų eiti kasdien. Į talką, žinoma, turėtų ateiti patys Vienybės skaitytojai. Jeigu kiekvienas skaitytojas gautų bent po vieną naują prenumeratą, tai jau būtų didelė talka dienraščiui atgaivinti. Viso labo. K. Demikis.

Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamas Redaktorium. Sveikinu vėl grįžusį į Vienybę. Kur buvote taip ilgai užtrukę? Prieš Jūsų grįžimą, Vienybė jau buvo pradėjusi svyruoti. Dabar mes tikimės, kad Vienybė, nors ir sykį į savaitę, eis reguliariai. Mes džiaugiamės Jūsų grįžimu. Betgi to neužtenka. Aš žinau, kad Jums bus sunku atstatyti pašlijusį Vienybės prestižą. Todėl, pirmai pradžiai, aš siunčiu Vienybei auką: 1 dolerį. Nors mano prenumerata ir užmokėta, vis dėlto nesigailėsiu ir ateity padėti Jums ir Jūsų redaguojamai Vienybei.

Su pagarba. P. Venis. Brooklyn, N. Y.

Gerbiamas Redaktorium. Labai džiaugiuosi, kad vėl grįžote į Vienybę. Be Jūsų Vienybė buvo vargšė nesilaikė. Dabar aš esu įsitikinęs, kad Jūsų rankose Vienybė vėl pradės žydi. Dabar mes vėl jausimės stipresni dvasioje. Ypač šiais sunkiais mūsų tėvynės Lietuvos laikais. Šia proga, aš siunčiu 4 dolerius, už kuriuos prašau man ir toliau siuntinėti Vienybę. Taip pat aš noriu būti nuolatiniu Jūsų žurnalo Lietuva skaitytojas.

Su pagarba. P. Bagdonas. Brooklyn, N. Y.

Gerbiameji. Visa širdimi sveikinu Juozą Tysliavą, grįžusį atgal į Vienybę. Vėliausiu laiku, kai Vienybė jau buvo pradėjusi šūbuoti, aš jau net maniau su ja išsikirti. Bet dabar, kai grįžo atgal dienraščio įkūrėjas, aš ir vėl su Vienybe. Mes gyvename toli laukuose, farmoje. Bet iš čia sekame lietuvišką sąjudį. Mums buvo labai nemalonu, kad prieš pora metų iš Vienybės turėjo pasitraukti tas žmogus, kuriu buvo lemta atgaivinti visą tautinį sąjudį. Todėl ir dabar, pamatę, kaip daug mes buvome netekę, pasitraukus Tysliavai iš Vienybės, ypač turėtume vertinti jo sugrįžimą. Mes turime remti jį visomis išgalėmis, nes tik tokiu būdu jis galės Vienybę atgaivinti. Būtų malonu, kad Vienybė vėl eitų kasdien. Bet nepamirškime, kad Tysliava galės atgaivinti dienraštį tik tuo atveju, jeigu mes visi jam padėsime. Todėl, nepasigailėkime aukų Vienybei, nevilkinykime prenumeratos užsimokėjimo. Gerai supraskime savo pareigą visuomenei ir tautai. Jeigu kiekvienas galės išlaikyti ne tik savitraščiū, bet ir dienraščius, tai kodėl mes negalime. Tik daugiau idealizmo! Marijona Micėus. Saratoga Springs, N. Y.

Gerbiamasai. Vienybė buvo didelis smūgis, kai iš jos pasitraukė redaktorius Tysliava. Dabar jis grįžo atgal. Tai tikrai maloni naujiena. Aš neabejoju, kad dabar Vienybė vėl sustiprės, o gal būt net galės eiti dažniau.

Norėdamas pareikšti savo pasitenkinimą, aš siunčiu vieno dolerio auką Vienybei. Siųsdamas šią mažą auką, aš raginu ir kitus Vienybės skaitytojus tą patį daryti. Tik tokiu būdu mes galėsime padėti Juozui Tysliavai išvesti Vienybę iš vargo. Tegyvuoja Vienybė ir jos redaktorius! P. Jenušis. Brooklyn, N. Y.

Gerbiameji, Priimkite mano pasveikinimą Tysliavos į Vienybę grįžimo proga. Taip pat priimkite mano dviejų dolerių auką Vienybei. Aš tikiu, kad dabar Vienybė, šis seniausias lietuvių laikraštis, vėl gyvuos. Su gilia pagarba. F. Urbon. Maspeth, N. Y.

Gerbiameji, Mes turime remti savo spaudą. Kai Juozas Tysliava redagavo Vienybę, tai ji buvo ne tik įdomus, laikraštis, bet ir galėjo eiti kasdien. Ir jeigu mes visi jam būtume padėję,

Su pagarba, Anna Tolish. Brooklyn, N. Y.

Gerbiameji, Kadangi Tysliava vėl grįžo redaguoti Vienybę ir kadangi aš jau buvau užsimokėjęs už laikraštį, tai dar siunčiu 1 dolerį, kad tokiu būdu galėčiau skaityti abu to paties redaktoriaus redaguojamus laikraščius: Vienybę ir Lietuvą. Sveikinu Vienybę ir jos redaktorių. M. Barkauskienė.

NAUJOJI LIETUVOS VALDŽIA

Mūsų komunistuojantys laikraščiai nesiliauja Amerikos lietuviams čiulbėje apie bolševikų "išlaisvintos" Lietuvos malonumus, piliečių teises, rojišką santvarką ir kitus komunistiškus stebuklus. Jei kuris laikraštis pareiškia abejojimo dėl tų palaimų suovietintajai Lietuvai, tuoj šaukiama, kad "tautininkai, socialistai ir klerikalai nori gražinti Smetoną". Kad tos palaimos Lietuvoje labai šluojuančios, galime spręsti net iš Lietuvos "komunistų spaudos, kuri, suprantama, pasako tik dalelę to, kas ten tikrovėje darosi. Štai gautame iš Lietuvos komunistiškame "Valstiečių Laikraštyje", be ko kita, ve kaip rašoma: — Gauname iš įvairių apskričių pranešimus, iš kurių matyti, kad daug kur pasireiškia įvairių rūšių sauvaliavimai. Pav., apskričių bei valstiečių žemės ūkio komisijos "pašimma" kieno nors automobilį ir važinėja su juo kur reikia ir nereikia. Labai dažnai privatinę ar valstybinę mašiną, o kartų ir tokį brangų dalyką, kaip benzinas, naudoja savo asmeniškiesiems reikalams, važinėja nosis užriete po įvairius miesčiukus ir kaimus, komanduoja žmones ir piktnaiviais visuomene. Panašių dalykų yra ir su dviračiais. Tokio be-reikalingo trunkymosi pasekmė jvyksta labai nuostolingų dalykų — sudaužomos mašinos, sulaužomi dviračiai, arba net sužalojami praeiviai žmonės. Be abejo, remontas vyksta ne kaltininkų sąskaita, bet valstybės lėšomis.

Uždraustos ganyklos Yra ir kita sauvaliavimų rūšis. Gauta pranešimų, kad kai kuriose vietose žemei gauti kandidatai neduoda seniem žemės valdytojams ganyti gyvulius tuose sklypuose, kurie numatyti į žemės fondą. Ir dėl šitokio sauvaliavimo gyvuliai laikomi tvartuose ir šeriami sausų pašaru, kurio šiem taip mažai. Ar yra koks įstatymas, kad žemei gauti kandidatai taip elgtųsi? Nieko panašaus.

Vagia žmonių turtą Yra dar viena sauvaliavimų rūšis — tai iš

vienuose pusės vietos valdžios organams įsakoma saugoti visą dvarų turtą, iš kitos, ar tai per nesuapratimą ar dėl valstybinio galvojimo stokos, atvyksta žmonės, kalba apskrities komiteto vardu, kaišioja aukštų pareigūnų — apskr. viršininkų sekreturo kom. ir kitų įgaliojimus — nepaisydami dvarų darbininkų ir kumėčių protesto bei pasipiktinimo, gabeną į miestus baldus ir net tokias kaimo retenybes, kaip radijo aparatai.

Zmonės engiami, kaip caro laikais Dar yra vienas ir labai negražus dalykas. Tai kai kurių mūsų atsakingų darbuotojų — apskričių viršininkų, žemės ūkio Komisijų narių, komitetų ir partiečių — pasireiškias pamėgimas komanduoti, įsakinėti, riesti nosį ir net pasipūsti. Tokie pasipūtliai labai dažnai neišginginė ir neišklause piliečio reikalo, "saudo" nepagrįstais įsakymais, patvar-kymais, draudimais. Iš kur yra tie naujas pareigas einą atsakingi žmonės? Ar jie turi pagrindo pūstis? Be abejojimo neturi.

Jei jau taip rašo patys komunistai apie savuosius, tai galima įsivaizduoti, kokia tikrai nebūna būklė mūsų nelaimingoje Lietuvoje, kaip jaučiasi tie "išgelbėti iš Smetonos režimo" piliečiai, kurių asmeniškas gyvenimas ir turtas pavestas ignorantų ir nepribren-

LAISKAS VIENYBEI IR VIENYBIEČIAM

Sestadienis buvo lietingas ir ūkanotas. Bet mano sieloje buvo giedra. Kodėl? Todėl, kad sulaukiau Vienybės naujojo vadovybės. Grįžo tas redaktorius, kuris turėjo grįžti, t. y., J. Tyšliava. Labai patenkintas nauju Vienybės persiorganizavimu, tik nepatenkintas, kad iš dienraščio pasiliko savaitraštis. O šiandien toks Vienybės suretinimas yra didelis smūgis, visiems geros valios lietuviams ir lietuvių. Kas čia kaltas? Ar buvę ar dabartinis redaktorius? Ne! Čia nekalta nė vienas. Čia yra mūsų pačių kaltė, brangūs vienybiečiai ir visi geros valios lietuvių. Mes per mažai atjaučiam savąją spaudą.

Mielas skaitytojau! Pastatyk sau klausimą: kokią naudą duoda spausdintas žodis tau, visuomeni ir lietuvių? Tą visą nuodugniai ir gerai apsvaistęs savaime pasidarysi išvada, kad XX amžiuje nei vienas kultūringas žmogus negyvena be laikraščio. Taip kaip žuvis negali gyventi be vandens.

Laikraštis yra mūsų mokytojas ir geriausias nepakeičiamas draugas: laikraštis yra veidrodis kuriame atspindi netik mūsų visuomenės, tautos, bet ir visi pasauliniai įvykiai. Spausdintas žodis yra ginklas, kuriuo užkariaujama netik plačioji visuomenė, bet ir tautos. Atslinka, kad gyvenime ir ištikimi draugai apvilia, pa juokia, bet laikraštis, knyga nieko dar nepavytė ir nepavilia. Todėl žinodami ir įvertindami, kad laikraštis yra geriausias mūsų draugas ir kelrodė, mes privalome visi jį prenumeruoti, platinti, ir visokiems būdais remti. Tik tada ir tokiomis sąlygomis galės pakilti laikraščio tiržas, bus įdomesnis jo turinys ir bus už-

tikrinta laikraščio ir lietuvių gyvenimo rytojūs.

Mūsų visuomeni yra įsigrūvenęs paprotys, po kiekvienos organizacijos ar laikraščio vadovybės pasikeitimo, plaukia viršinkams s veikinimai, skambūs šūkių ir pažadai. Bet ar jie išpildo? Antra vertus tai tik mandagumo pareiga. Užtenka mum tuščių kalbų ir skambųjų šūkių visuomeniam gyvepime. Daugiau realybės, darbo ir dar kartą darbo. Neuztenka mums šiandien savaitraščio, mums būtina reikalingas dienraštis ir stiprus dienraštis, kuris kovotų su mūsų tautos parduotais ir lietuvių priešais.

Lietuvių stiprinimui ir mūsų gerovei, kreipiuosi į kiekvieną Vienybės skaitytoją, rėmėją ir pritarėją stoti į spaudos taiką. Pirmiausiai kiekvienas privalome sulgy savo išgalės paskirti Vienybės stiprinimui auką. Taipgi turime gauti kiekvienas nors po vieną naują Vienybei skaitytoją. Padarykite ta. Bus didelis žingsnis pirmyn! Būtų gera, kad kolonijose vietiniai veikėjai suruoštų spaudos platinimo savaitę, kurioje galima būtų plačiau nušviesti spaudos erškėčiuotus kelias ir reikšmę mūsų gyvenimui. Neabejoju, kad Vienybės vadovybė darys visą kas galima padaryti laikraščio plėtime. Būtų gera, kad spaudos klausumu išsirtų ir kiti skaitytojai.

Priimkite mano kuklią auką \$3.00 vertės "Money order". Pasižadau sulgy galimybės visokiems būdais ir visados su jumis kooperuoti. Tikiu ir linkiu, kad energingas redaktorius su visuomenės pagalba gražins Vienybės dienraščiu.

Jūsų,
Antanas Matjoška.

MICHIGANO LIETUVIAI PROTESTUOJA

GRAND RAPIDS, Mich. — Spalių 27 d. Sv. Jurgio Draugijos salėje įvyko lietuvių organizacijų suruoštas protesto susirinkimas. Kalbėjo Dr. P. Vileišis iš Lietuvos ir P. Daužvardis Lietuvos konsulas iš Chicago. Papasakojo apie nepriklausomą Lietuvą, apie Lietuvos okupaciją ir apie dabartinę Lietuvos būklę. Rinkta aukų išlaidoms. Po \$1.00 aukojo: S. Naudžius, J. Kurant, M. Grubliauskas, F. J. Greičaitis, Juozas Gerulis, J. Jankauskas, N. N. Po 50c. aukojo: A. J. Bernotas, A. Galevičius, A. Bernotas jaunasis, J. Gedvila, Medelinskai, M. Bernotienė, A. Bernotas, F. Edkins, J. Puzara, A. Daukša, J. Madison, J. Karsok. Smulkių surinkta \$7.30. Viso \$20.30.

Priimta tokia rezolucija: Grand Rapids lietuviai, susirinkę į masinį mitingą Sv. Jurgio Draugijos salėje, 1513 Quarry Avenue N.W., Grand Rapids, Mich. 1940 m., spalio mėn. 27 d. ir išklaušė kalbą apie Lietuvos okupaciją ir jos žmonių vargus, užgyrė sekama rezolucija:

KADANGI Sovietinė Rusija turėjo su Lietuva Taikos, Nepusulimo ir Savitarpio Pagalbos sutartis, kurios pripažino Lietuvą suvereninę valstybę, garantavo jos neliečiamybę ir užtikrino jai savitoviją, santvarką, tačiau Sovietinė Rusija sutartis sumindžiojo ir visus savo pažadus sulaužė — Lietuvos vidaus reikalus įsimašė, Lietuvą okupavo, jos suverenes teises pažeidė, santvarką suardė ir tautai laisvę atėmė;

KADANGI Rusija laiko Lietuvą globomies "teisėmis" ir valdo lietuvių terour ir kadangi toks Rusijos elgimasis nesuderinamas su tarptautine teise ir žmoniškumu,

PADIDĖJO TREMTINIO ŠEIMA

CHICAGO, Ill. — Pasprukusio iš bolševikų okupuotos Lietuvos daktaro P. Vileišio šeima padidėjo nauju nariu: Sofija Vileišienė susilaukė sveikos septynių svarų dukrelės.

Dr. Vileišis su žmona išvyko iš Lietuvos kaip tik tuo laiku, kai bolševikai užplūdo mūsų tėvynę. Kadangi jis atsiskė grįžti į Lietuvą ir pasiduoti į komunistų rankas, jo visas kilnojamas ir nekilnojamas turtas konfiskuotas ir pavestas komisarių žiniai.

SLA III APSKRITIES JUBILIEJUS

PITTSBURGH, Pa. — Spalių 27 d. buvo suruoštas SLA III apskrities 25 m. sukakties minėjimas — bankietas, kuriame kalbėjo dabartiniai vadai ir veikėjai. Senesniesiems vadams buvo leista "tik atsižvelgti ir pasirodyti", kas, kaip matoma, ne visiems patiko. Daktarė Baltrušaitienė net pareiškė taip: "Gavus progą atsisistoti, nesėsiu, kol nepasakysiu nors keletą žodžių!" Ji pasakavo kelis savo atsiminimus iš Susivienijimo istorijos ir apskrities kūrmosi.

Sakoma, kad tautininkams vadovaujant, ši apskritis buvo didžiausia ir turtingiausia visoje organizacijoje. Bet kai buvo susitarta, kad tautininkai SLA III apskrities jubiliejus su socialistais dirbtų išvien dėl apsigynimo nuo komunistų, apskritis kiek pakriko ir nusilpnėjo.

Neseniai čia Lietuvių Jaunuolių Draugija suruošė koncertą, kuris gražiai pavyko. Be vietos talentų koncerte dalyvavo svečiai iš Brooklyn, N. Y., Aleksas Vasilauskas, kuris tikrai publiką sužavėjo puikiu dainavimu.

A. Ambargis.

BROOKLYNO BIZNIERIAI

Daug kartų buvo girdimi nusiskundimai, kad Brooklyn lietuviai nesiskverbia į biznierių, dėl ko ir bendras jų gerbūvis esąs neuakštas.

Toks manymas, rodos, nesutinka su tikrove. Brooklyn yra lahai daug biznierių, jų kai kurie gana stambūs, tik, deja, apie juos mes mažai ką nežinome.

Beje daugiausia lietuviškų biznių bus valgyklų su svajingai gėrimais, vadinamų Bar and Grill. Jų esama Brooklyn arti 350. Aplamai imant, kiekvienai tenka po du samdomu darbininku — bartenderiu, kuriems vidutinė alga \$20 savaitė. Vadinasi, 700 samdomų darbininkų. Tos įstaigos išmoka per metus algu \$728,000.

Jei tos įstaigos aplamai darytų metinės apyvartos tik po \$15,000, tad per jų savininkų lietuviškas rankas pereina kasmet netoli pusšesto milijono dolerių.

Industrijoje svarbią vietą užima lietuviai, rūbų siuvimo kontraktoriai. Jų čia esama dvylika, kurie duoda darbo suvirš tūkstančiui darbininkų. Imant kiekvieno darbininko savaitinį uždarbį \$25, per metus išmokama algu \$1,300,000. Tų visų kontraktorių metinė apyvarta siekia pusantro milijono dolerių.

Yra gana daug paskirų biznių, maisto krautuvių, baldų, parėdų ir kitokios rūšies stambesnių ir smulkesnių įmonių. Apie visus tuos biznius pakalbėsime vėliau.

P. Bukšnaitis.

BOLŠEVIKISKAS SURAMINIMAS

SPRINGFIELD, Ill. — Čia lankėsi komunistų dienraščio "Vilnis" redaktorius Leonas Prūseika kalbų sakyti. Na, ir pasakė. Girdi, Lietuva kaip buvo, taip ir yra ant vietos — draugas Stalinas jos neprarišęs. Naujoji valdžia atėmusi visą perviršį iš tų, kurie turėjo perdaug, ir atidavė tiems, kurie neturėjo nieko, ar turėjo permažai. Anot kalbėtojo, dabar tie gavusieji turto labai džiaugiasi.

Ar džiaugiasi, tie iš kurių atimta 5% dalis, konfiskuotos sutautos, suvalstybtintos dirbtuvės, krautuvės, ar įmonės — kalbėtojas nepasakė. Tik kaulio savo dienraščiui prenumeratos, nes šis laikraštis nors komunistinis, bet dovanai niekam neduodamas. Turbūt ir Lietuvoje komunistai savo laikraščių neduoda nieko neturintiems: jie geriau dalina iš kitių atimtą turta, o ne savo laikraščius.

A. Marguolis.

PASIKEITĖ CHICAGOS MUZIKAI

CHICAGO, Ill. — Birutės choro vedėjas Jonas Byanskas pradėjo mokyti ir Naujosios Gadvinės chora, kurį išsiol vedė išvykęs gyventi į Floridą Jurgis Steponavičius. Birutės choras dabar daro pamokas pirmadieniais ir penktadieniais. Dainavimo mokina ir komp. Petras Sarpalius, pamainomis su Byansku. Šis choras mokosi M. Petrausko operetą "Šienapiūtė", o Naujosios Gadvinės choras — Sullivano "Pencano Piratai". Abu veikalai manoma netrukus pastatyti scenoje.

(Spec. kor.)

Reta proga su mažų kapitalu tapti savarankiu!

Parduodama puikiai įrengta 5 akr. pilnai įrengta ir veikianti vištų ferma geriausiai vištinkystei rajone (Vinceland). Puikus naujas 5 kambarių namas su kokių vonia ir sienom. elektrine virve, šaldytuvu (frigidaire), automatinis elektr. vandens šildymas, mūrinių garažas. Trys didelės vištėdės (300 pėdų ilgio) su 1,000 dedančių vištų, 3 pečiai (brooders) vištoms (kiausinių pardavimas užtikrintas). Viskas už 3,800 dolerių, apie 2,000 dol. grynais. Patogus išimokėjimas. (Aplinkinėje yra ir lietuvių fermerių).

Parduodama ir daugiau vištų bei kitų fermų. Galima rašyti ir lietuviškai. M. SUPRUN. P. O. Box 146. Millway, N. J. (2)

Lietuvos konsulas naujoje vietoje

Lietuvos Generalinis Konsulas praneša, kad nuo 8. m. lapkričio 1 d. jo naujas adresas yra: 41 West 82nd St., New York City. Telefonas pasilieka tas pats, būtent: TR-falgar 7-4552.

ADV. JURGELOS DEKOJIMAS

Spalių 16 d. buvo registruojami visi vyrai tarp 21 ir 36 metų amžiaus. Parenkamiosios Tarybos New Yorko Miesto Administracija stengėsi numatyti įvairias klūtis ir parūpinti vertėjus, kurie pagelbėtų angliškai nemokantiems vyrams susikalbėti. Tuo tikslu majorui B. T. Anuškevičiui, Parenkamiosios Tarybos Direktoriaus Asistentui, buvo pavesta sudaryti Svetimų Kalbų Skyrių. Man buvo pavesta sudaryti Lietuvių Sekciją ir buvau paskirtas Parenkamiosios Tarybos patarėju.

Atsikreipus į patriotišką visuomenę, visa eilė vyrų pasiūlė savanoriais visai dienai, ir išbudėjo policijos statuose ir nuovadose nuo 8 val. ryto ligi 10 val. vakare. Man ypatingai yra smagu pranešti, kad, ligi šiol surinktomis žiniomis, nebuvo nei vieno pareikalavimo lietuvių ir latvių vertėjams, kas parodo mūsų tautiečių aukštą lygmę ir kalbos mokėjimą. Kai kurių didžiųjų tautų, k. a. italų, žydų, lenkų ir rusų, pareikalavimų buvo daug. Man taipgi malonu pastebėti lietuvių karo veteranų patriotiškumą — Dariaus ir Girėno Postas Nr. 1 parūpino net 8 vertėjus.

Pulkininko Arthur V. McDermott ir majoro B. T. Anuškevičiaus prašomas, šiuo turio garbės jų vardu, ir savo vardu, padėkoti patriotiškais lietuviams, kurie visą dieną nemokamai tarnavo Dėdės Samo tarnyboje spalio 16 d.: kun. Jonui Laurynaičiui, inž. Jonui C. Baltui, Vaclui Daukintui, Kazui Jovaišai, Domui Klingai, Ričardui Kurdinaičiui, Juozui B. Laučkai, Kazui Motūzai, Kazui Pilėnui, Juozui Šimoniui, Jonui Valaičiui ir Kazui Vilniškiui.

Adv. K. R. Jurgėla,

Paraginimas Lietuvos Laisvės Paskolos bonų turėtojams

1. Dėl Lietuvos Laisvės Paskolos bonų registracijos. Lietuvos Pasiuntinybė savo laiku buvo pranešusi, kad Liet. Laisvės Paskolos bonų ir kuponų išpirkimas nutrūko dėl nebegavimo tam tikslui kreditų iš rusais okupuotos Lietuvos. Lietuvos Pasiuntinybė tam reikalui pinigų ir dabar nesitiki, tačiau norėtu žinoti kokioje sumoje, kokių numerių bonai ir kiek kuponų tebėra pas žmones Amerikoje dar neapmokėtu. Todėl šiūomi Liet. Laisvės Paskolų bonų ir kuponų savininkai yra prašomi parastais laiškais ar atvirutėmis pranešti:

- 1) Kiek iš viso turi bonu.
 - 2) Bonų numeriai ir raidės (pvz.: A12045, B17349).
 - 3) Bendroji visu bonų suma.
 - 4) Kurie bonai pratęsti ir iki kokių metu.
 - 5) Ar bonas turi paženklinimą, kad 1935 m. nuošimtis apmokėtas?
 - 6) Kiek prie kiekvieno bono turite senų (nuo 1921 iki 1934 m.) kuponų?
 - 7) Ar turite naujų (nuo 1936 metu) kuponų ir nuo kurio metu?
 - 8) Kokia visu naujų kuponų suma imant iki 1945 metu?
- Tiems, kurie atsiliėpė į pirmąjį paraginimą, dabar, žinoma, atsiliėpti dėl šių bonų nebereikia.
2. Be to Lietuvos Pasiuntinybė pataria pranešti jai parastais laiškais (atskirai nuo pranešimo apie Lietuvos Laisvės Paskolų bonus) kiek (suma) kas turi šių valstybinių (neprivatinių bendrovių) vertėbės popierių:
- a) 1939 Vilniaus paskolos ląsktų;
 - b) Lietuvos Vidaus Paskolos ląsktų.

Prašomas žinias reikia pasiųgti suteiktit bent iki Naujojo Meto (1941). Visos žinios apie bonus ir kuponus siųgtinos adresu: Lithuanian Legation, 2622 — 16th Street, Northwest, Washington, D. C.

Pabaltijo ir Skandinavijos filmos

Praeitą pavasarį buvo rodomos rytinėse valstybėse Pabaltės ir Skandinavijos lietuviams nematytos filmos apie Lietuvą, Latviją, Estiją ir Skandinaviją. Užėjus vasaros karščiams filmos rodymas buvo atidėtas. Dabar, atvėsus orui, bus tęsiama toliau. Tam ruošiamas maršrutas po kolonijas. Rytinėse valstybėse kai kuriuose miestuose minėtos filmos dar nebuvo rodytos. Dabar bus galima filmas pademonstruoti ir tuose miestuose.

Filmos yra natūralės spalvos ir labai vykusiai ekspertų pagamintos. Apie tai teigiamai atsiliėpė amerikonių ir lietuvių spauda. Filmos yra mokslisko pobūdžio ir dabar, kai j Lietuva ir Pabaltės valstybes negalima vykkti, yra proga pasigėrėti juo gražiiais vaizdais ir prisiminti gražiąja ir visų mylimą LIETUVĄ. Filmos rodymas užima virš dviejų valandų.

Suinteresuoti asmenys, organizacijos ir klubai, malonėkit kreiptis į programos rengėją, adresu: Vl. Mučinskas, 105 Etna Street, Brooklyn, N. Y., buvęs švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyriaus vedėjas.

Skaityk ir Garsinkis LIETUVIŲ NAUJIENOSE MENESINIS ŽURNALAS Kaina \$1.00 už du metus "Lietuvių Naujienos" (J. Gustis, leidėjas) 332 NO. 6-TH STREET PHILADELPHIA, PA.

Phone Market 3-5795 State Lic. W 65

FULL VALUE PRODUCTS DISTRIBUTORS CO.

39-43 KOMORN ST., NEWARK, N. J. STASYS BUTKUS, Savininkas



GEO. EHRET'S EXTRA — IS KRANO ALUS Daromas vien tik Ehret šeimos nuo 1866 m. Alus, — Vynas, — Degtinė Nesprešhite Alų iš Vardo — Tikrai iš Skonio Bandykite EHRET'S EXTRA Alų

ST. BUTKUS, vienintelis New Jersey valstybėje lietuvių turistis valdiška leidimą urmu (Wholesale) pardavinėti alu, degtinę ir vyną. Todėl visi užsakykite sau reikalingų gėrimų per S. A. BUTKAUS kompaniją.

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURAS

- Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis
- Laivakortės greičiausiai laivais į visas šalis
- Generalinė apdrauda — namai, automobiliai ir t. t.
- Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas
- Pilietybės popierių reikalai
- Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
- Notaras — tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS 314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J. Kampas Adams St. TELEFONAS: MARKET 2-4867

TARZANAS IR TARZELĖ



15. — Tarzanas buvo vikresnis, negu galvažudžių vadas Skuperis. Numanydamas, ka Skuperis darys, Tarzanas pasilenkė kaip tik tuo momentu, kuomet Skuperis šovė ir tuoj pagriebė Skuperio ranką.



Vos tik Tarzanas susikibo su Skuperiu, visi galvažudžiai puolė gelbėti savo vadą, o kapitonas McGregor suriko: "Visi vyrai eikit šian! Į mūsų! Ginkimės, mūsų laivas užpultas! Visi į mūsų!"



Visi laivo tarnautojai išbėgo ant laivo dėmio, pasirošė muštis. Kaip paprastai, prekiniių laivų tarnautojai visuomet mėgsta pėstynes. Dėlto dabar, kai kapitonas pats šaukia, jie tikrai nudžiugo.



Pamates atbėgančią laivo tarnybą, Skuperis garsiai susūko: "Mes užvaldėme šį laivą ir plauksime suvarsti paslėptas saloje turtus. Kas prisidės prie mūsų, gaus tų turtų dalį!" Keletas atsiliėpė: "Gerai".

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame Vienybės numery

VIENYBĖ

"NETURIU NIEKO BENDRA SU KOMUNISTAIŠ" — SA-KO BACEVIČIUS

Man teko susipažinti su prof. Bacevičium Lietuvos Atstovybėje Paryžiuje dar 1931 m. Vėliau, Lietuvoje su šiuo talentingu muziku susitikdavau gana dažnai. Iš draugiškų pasikalbėjimų įsitikinau, kad jis aukštos kultūros menininkas, neturintis nieko bendra su jokia politika. Dėl to nežinau, kaip dabar pamatėsi su spaudos žiniomis, būk dabar atvykęs į Ameriką Vytautas Bacevičius esąs komunistas ir kažkokios politikierius.

Sužinojė, kad tas mano brangusis kolega apsisiauto YNCA prie Marcy Avenue, Brooklyne, nusukubau su juo pasimatyti ir asmeniškai įsitikinti apie tų paskalų tikslumą.

Pamatęs mane, prof. Bacevičius tikrai nudžiugo. Vos pasisveikino, aš tuoj ir paklausiau:

— Pasakyk, sveikas, kaip ten su tuo komunizmu yra?

— Gryniausias prasimanymas! — nekantriai susuko profesorius ir, nieko nelaukdamas, pradėjo aiškinti, kad jojių vyrų į rusų konsulatą su savo pasu nesuities, o Amerikos imigracijos valdininkams niekad nesakęs, būk noris grįžti į Sovietų Sąjungą, ko niekad ir mintyje neturėjęs.

Taigi, šie paties Bacevičiaus pareiškimai mus įtikina, kad mūsų gabusis virtuosas yra bepartinis žmogus, rimtas pasaulinio masto menininkas, kas ir pritaria aukštos kultūros žmogui.

Prof. Vytautas Bacevičius, kaip žinoma, baigė Varšuvos, o paskiau ir Paryžiaus konservatorijas. Paryžiaus konservatorija davė jam auščiausio laipsnio Premier Prix diploma, kaip pianistui-virtuozui ir kompozitoriui.

Bacevičius kas metai su didžiausiu pasisekimu koncertavo Europos sostinių svarbiausiose teatruose: Paryžiuje, Londone, Berlyne, Varšuvoje, Prahoje ir kt. 1938 m. Belgijos vyriausybė pakvietė jį tarptautiniam pianistų konkurse teisėju Bruselyje. Be to, Belgijos vyriausybė apdovanojo Bacevičių Leopoldo III karūnos ordinu.

Lietuvoje Vytautas Bacevičius per dešimtį metų profesoriaus valstybinę konservatorijoje, kur vedė aukštesnįjį fortepijono kursą ir estetikos bei kompozicijos klase.

Pakoncertavęs po visą Europą ir Pietų Ameriką, Bacevičius netrukus pradėjęs koncertuoti geriausiose Amerikos teatruose. Negali būti jokio abejojimo, kad ir šioje šalyje mūsų virtuosas susilauks užplėnytų laurų ir visuomenės pritarimo. Linkėjime jam ko geriausios kloties.

Pr. Rimkus,
Carnegie Hall, Room. 814,
New York City.

VAISĖS

Šiomis dienomis minėjo gimtadienį Vincentas Valis, 154 Bradford Street, Alfonsas Ribickis, 295 Lorimer St., Mrs. Zebuda, 106 Engert St., Alma Urban, 59-16 — 57th Drive, Maspeth, o taip pat buvo iškeltos krikščynos Franc. Leroy Baker, 292 Snyder St. Jiems visiems gimtadienio raganis pagamino žinomoji Brooklyne Scholes kepkykla.

Sam Ereninkas su žmona minėjo 15 metų vedybinio gyvenimo sukaktį, o John Bordaek susivėdė su Konstancija Andriuskaitė. Jiems vedybinį karvojų pagamino Scholes kepkykla, kurios savininkai pp. Lukai dėkoja visiems čia suminėtiems asmenims už kreipimąsi į šią liecvišką įstaigą.

MIRĖ

Spalių 31 d. šv. Katarinos ligoninėj, Brooklyne, mirė 45 m. amžiaus Marijona Stankus-Bieliauskaitė, gyvenusi 166 Manhattan Ave., Brooklyne. Palaidota, pirmadienį spalių 2 d., 2 val. p. p. Alyvų kalno kapinėse, aptarnaujant grab. Aromiskiu.

Paliko nuliūdime du sūnus: Albertą ir Edvardą.

Lapkričio 4 d. Kings County ligoninėj mirė Teresė Palubinskienė, 46 m. amžiaus, gyvenusi 876 Hart St., Ridgewood, Brooklyne. Velionė palaidota lapkričio 7 d. 10 val. ryto iš Apreiškimo parapijos Brooklyne į šv. Jono kapines. Velionė paliko 3 dukteris: Berna, Frances, Johana, sūnų Joną ir vyrą Praną. Ji buvo Apreiškimo parapijos tretininkė. Gyvojo Rožančiaus ir Katalikų Moterų S-gos narė.

Laidotuves aptarnavo grab. Aromiskio laidotuvių biuras.

Spalių 29 d. mirė Juozas Japsas, gyvenęs 90 Bernard St., Freehold, N. J., gerai žinomas grožio saliono kampe Flatbush Extension ir Myrtle Ave., Brooklyne savininkas Marijonos Jonaitienės tėvelis.

Velionis Juozas Japsas palaidotas šeštadienį, lapkr. 2 d., iš St. Roses of Lime bažnyčios į katalikų kapines Freehold, N. J.

Spalių 30 d. mirė Veronika Kurtinaitis, 48 m. amžiaus, gyvenusi kur ir buvo pašarvota, 51 Van Nostrand Ave., Great Neck, L. I. Velionė palaidota lapkričio 2 d. iš šv. Alijošiaus bažnyčios į šv. Rood kapines, Westbury, L. I.

Paliko nuliūdusi vyrą Petrą, 3 sūnus, 2 dukteris ir pusseserę Jesevičienę. Laidotuvėmis rūpinosi grab. Salinkas.

Lapkričio 5 d., šv. Katarinos ligoninėj, mirė Joseph Pilger. Palaidotas lapkričio 8 d. iš namų, kur ir buvo pašarvotas, 53-50 Metropolitan Av., Brooklyne. Į Kalvarijos kapines. Liko žmona Ona Zebrauskaitė, 3 broliai ir 2 seserys. Laidotuvėmis rūpinosi grab. Galligher.

RUOSIAMA PASKAITA

Moterų Vienybė pereitą sekmadienį suruošusi gražius pietus ponios Tūbelienės pagarbimui, St. George viešbutyje, dabar praneša, kad ateinančiam Moterų Vienybės socialiam susirinkimui lapkr. 19 d., Susivienijimo salėje, 8 val. vakare p. Tūbelienė skaitys moterims kultūrišką paskaitą.

Praejusį pramoga sužavėjo visas dalyves. Ypač viešios malonus būdas ir reikšminga kalba visoms patiko ir ne vieną sujaudino.

Tikimės, kad visos Moterų Vienybės narės ir svetimos moterys, kurioms rūpi tautiškas ir kultūriškas veikimas, nepraleis šios progos sutikti buvusio Lietuvos ministro pirmininko žmoną, p. Tūbelienę, ir išgirsti įdomią paskaitą.

Nenarėms bus maža įžanga kad paklot pavaišinimo išlaidas.

M. Strumskienė.

VAISĖS TŪBELIENEI

Lapkričio 2 d. St. George viešbutyje Moterų Vienybė suruošė priėmimą p-niai J. Tūbelienei, buvusio Lietuvos premjero žmonai. Dalyvavo gausus moterų būrys. Oficialiai programai vadovavo p-nia M. Strumskienė, ji pakvietė kalbėti šias moteris: Garšvienė, Buivydienė, Dr. A. Šliūpaite, O. Valaitienė, E. Trečiokienė, M. Kiziūtė, P. Jurgeliūtė, J. Simutiene, Litvaitienė, Atkočaitienė, Petrušienė, Bacevičienė, Braziliauskienė, Vencienė. Galiausiai kalbėjo garbės viešnia J. Tūbelienė ir jos dukrelė Marytė.

Daug moterų nuosirdžiai apgailestavo p. Tūbelienės ir kitų Lietuvos moterų ir žmonių likimą ir palinkėjo, kad po dabartinės juodojo Lietuvos istorijoje laikotarpio, iš dabartinių sąmišų prisikels nauja, nepriklausoma ir stipresnė laisva Lietuva, kurioje visi lietuviai ras jaukią prieglaudą ir progą atstatyti naują ir laimingesnę Lietuvos valstybę.

Ta proga visos moterys linkėjo p. Tūbelienei Amerikoje laimės ir pasisekimo.

O. V.

SKELBKITES VIENYBĖJE

TAUTININKŲ KLUBO SUSIRINKIMAS

Tautininkų klubo susirinkimas šaukiamas šio penktadienio, lapkričio 8 d., 8 val. vakare, klubo patalpose, kur kviečiami visi nariai dalyvauti.

J. VALENCIO JUBILIJEJUS

1915 metuose, sename Tautiškam Name ant Grand St., įvyko lietuviško veikalio "Gudri našlė" vaidinimas. Tatai buvo ruduo ir Juozas Kačergius, veikalio režisierius turėjo keletą naujų vaidylių avo grupėj, kurioje pairodė Kačergius naujausias studentas, šviesaplaukis jaunuolis vos tik iš Lietuvos atvykęs, kurį visi dabar pažįsta kaip Joną Valentių.

Šįmet sukanka 25 metai nuo to pirmo meniško darbo pradžios ir šiandien Jonas Valentis yra atsilymėjęs dramoms darbuotėj. Per tą laikotarpį jam teko vaidinti nuo 3,000 iki 4,000 kartų scenose po įvairias Amerikos dalis. Teko netik pačiam vaidinti, bet ir studentus mokinti. Tikrovėje jis yra mūsų Jonas, nes per tuos dvidešimt penkis metus jis neužmiršo lietuvių ir nepraėjo metų, kad Jonas nebūtų pasirodęs keletą kartų lietuvių veikaluose. Visos politinės lietuvių grupės, taipgi ir bažnytinės, turėjo gražių dramų vakarų, kuriuose daug kartų dalyvavo Jonas Valentis.

Kaip padėka Jonui Valenciui už nuosirdų lietuviškumą, Brooklyno meno mėgėjai sutaisė komitetą pagerbti jubiliantą ir rusiša Dramos Meno Festivalą, kuris bus Brooklyno Shubert Hall salėje, Monroe Street, netoli nuo Gates Avenue stoties prie Broadway BMT traukiniu linijos.

Šeštadienio vakare 8 valandą, įvyks Čurlionienės dramoms "Aušros Sūnūs" vaidinimas. Jame dalyvauja pirmutinis Jono Valencio režisierius Juozas Kačergius, drauge su jubiliantu. Sekmadienio popietį, 4 valandą bus muzikalė komedija "Kuprotas Ozelis". Tam pačiam vakare 7:30 val. įvyks antras "Aušros Sūnų" vaidinimas. Tikietai po 50c., 75c., \$1.00.

SIOLOMAS DARBAS

Bar and Grill įstagoje reikalingas darbininkas žinantis bizinį prie baro ir kiek virtuvėje. Sekmadieniai laisvi. Susitart — Cleveland Cafe, 234 Cleveland St., Brooklyn, N. Y. prie Cleveland L. Sta. Jamaica Line. Tel. AP 7-9718.

ISNUOMOJAMA

Turiu gražius kambarius, kuriuos noriu išnuomoti rimtai merginai arba vedusiai porai. DVI platesnių informacijų rašykite:

MRS. E. DANIELS
1354 Willoughby Ave.,
Brooklyn, N. Y.
(190-2)

AR JAUCIATES NUVRAGE — BE VIKRUMO?

SKAUDA GALVA — ISPUTE VIDURIAI? Kada tik užsikemša jūsų žarnos, išpūta viduriai, dvokite kvapas, sunkūs sūris, užkietėjimas, imkite FEEN-A-MINT. Tai malonus skonio liuosojama kramtomą gumą sveikatai, bet tikrai liuosojama vidurius, imkit esant galv. šveite šveite šveite šveite ir esant visam vikrumui JAVU ir senų milijonai naudojami suvirkumui FEEN-A-MINT. Tai šveite ir šveite šveite. Nusipirkit FEEN-A-MINT šiandien.



CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas
50 COURT STREET
Brooklyn, N. Y.
TEL: TRIANGLE 5-3622
168 GRAND STREET
Tel.: EVERGREEN 8-7179

J. VAITULIONIS

PIRMAS LIETUVIS
Chiropraktas Gydytojas
307 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedėliomis ir šventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI GREITAI PALENGVINAMI

Nekentėkite bereikalingai raumenų skaudėjimu. Tikstantis žmonių patiekė nepaprastą palengvinimą reumatikų skausmu, strėnų raumenų skaudėjimu, išsinarinimų ir šiaip raumenų skaudėjimų vien išsitarinami su Pain-Expelleriu. Šis sensacingas linimentas ūmai suteikia laukiamą palengvinimą. Virš 17 milijonų butelių jau išparduota. Todėl neatidėliodami nusipirkitė ir jį šiuo metu Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain-Expellerio su inkaru ant dėžutės.

LITHUANIAN 182

PARDUODAMAS BIZNIS

Baras ir Valgykla su sale bankietams, arti bravoro, parduodama už \$2,400. 409 Kent Ave., Kampas Broadway, Brooklyne.

Tel. Evergreen 4-8998.

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

LIETUVISKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūkyti klibasai ir kopūstai galima gauti kasdieną

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS
PUSSVEIKIS — Jauties niekam tikęs — bejėgis? Neturi apetito, biauurs pūslės skausmai? Rūkštis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jėgu nuo užkietėjimo — vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE Tapk Sveiku
KAINA TIKTAJ VIENAS DOLERIS
229 BEDFORD AVE.
KAMPAS: NORTH 4TH GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS



Taip upigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS
STUDIO COUCHES — KITCHEN SETS
DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBEJAI

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERGREEN 7-8451

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARSVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPYČIA LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKUSKAS)
423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

F. W. SHALINS
(SALINSKAS)
LAISNIUGTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(RADZEVICUS)
TEL. STAGG 2-4409
402 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night. HAVEMEYER 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

Manhattan Liquor Store

Pradėjo Degtinės Karą

Ne ginklais tik pastangomis parduoti savo pirkėjams mėgiamiausius gėralus už galimai pigiausias kainas. Kainos visoms žinomoms rūšims dabar pigiausios už visas nuo pat Prohibicijos panaikinimo.

Štai keletas iš daugelio rūšių:

- Golden Wedding
- Three Feathers
- Schenley, Red Label
- Schenley, Black Label
- Wilson
- Calvert Reserve
- Calvert Special
- Canadian Club

- Old Overholt
- Mt. Vernon
- Gibson
- Old Mr. Boston Pinch
- Carstairs
- Seagrams
- Seagrams V. O.
- Green River

Mūsų pirkėjai žino, kad mes esame patikimiausia gėralų krautuvė biznyje. Todėl mes ir darome didžiausią apyvartą Brooklyne. Ateikite ir įsitikinkite. Mes turime degtinės tiek pigios, kad parduodame SUNNY FARM BRAND WHISKEY už \$1.39 pilną kvortą

Manhattan Liquor Store

264 Grand Street, kampas Roebing, Brooklyn, N. Y.

Kainos gali būti pakeistos be pareiškimo.

Mes pasiilikame teise susiaurinti garantijas.

LICENSE L. 886

